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ZWYCIĘSTWO  HINDENBURGA
Polka ofiarą tragicznego

zbiegu okoliczności

ęśliwe wypadki spotkały ją w ciągu jednego

20 +
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Czarne wojsko działa-Echa czynu Umińskiej-W jaki sposób mo-ina zużytkować nieboszczyków? - Nowy opiekun naszegowychoditwa.

TAALARMOWALO FRANCE
tygodnia - Wóz motorowy na jej oczach przejechał na
śmierć jej dziecko - Znajduje się w szpitalu, gdyż jej

-
C

POLSKA LINJA(Ciąg
Za powód do „wojny" postu

dalszy),
żyły kroki rządu w celu zniesieniaistniejących anomalii, które odnośny paragraf w konstytucji czy-niły „prawem na papierze". Po wyzbyciu się z pod protektoratuPapieskiego, Herriot stanął na strażyprawrepublikańskich i świec-kich w szkołach 1 urzędach.

A dlaczego ta walka? Czy myślicie, że we Francji nie pozwa-lają wiernym się modlić, że zamykają. kościoły,
ligji lub bezczeszczą sakramenta?
doskonale uposażeni i odziani, nie

najgrawają z re-
Nie, naprzeciw. Księża są tutaj
brak także dobrze uwłosionychowieczek, kler swobodnie urządza mityngi i manifestacyjne ob-chody, liczba kościołów rokroc

głównych zasad etyki chrześcij
znie wzrasta a za przekroczenie
ańskiej pakują do kryminału, ażmio, O co więc chodzi? Chociaż bez specjalnego upełnomocnie-nia, odpowiem za księży: kościół (czytaj - my, kler rzymski) żą-da. przedewszystkiem, ażeby rządy w państwie sprawowała uznaniprzez księży za powołaną prawica; katecheta musi pozostać nadalczynnikiem

cja musi s

 

ychowawe.  

 

h m młodzieży i dyktatorem szkoły; Fran-się prowincją rzymską przez pakt z Watykanem,

amputowano nogę

Od czasu kiedy kilka miesię-
cy temu zmarł jej mż, pani Ma-
rja Wiśniewska, licząca 32 lata,
Polka, zamieszkała w Newarku,
p. n. 68-ym przy Avenue C, pra-
cowała w fabryce na swoje wła-
sne i jej dwuletniego dziecka,
małej Józefki, utrzymanie. W u-
biegłym tygodniu maszyna w
fabryce zgruchotała jej lewą rę-
kę i ramię.
W poniedziałek po południu,

pani Wiśniewska, niosąc na rę-
ku małą Józefkę, w towarzy-
stwie sąsłada udała się do de-
partamentu stanowego biura
pracy po to, aby zgłosić preten-
sję do należącego się jej odszko-

sey City pn. 384-ym przy Se-
cond Street, starał się zatrzy-
mać wóz, dziecko zostało ude-
rzone przednią częścią troka i do
stało się pod tylne koło. Matka
z krzykiem rzuciła się w stronę
dziecka, chcąc je uratować i wte
dy koło zmłażdżyło jej lewą no-
Bt.
Matkę z dzieckiem wsadzono

do dorożki automobilowej i ode-
słano do miejscowego szpitala
św. Jakóba. Józefka zmarła w
drodze.
W kilka minut później pani

Wiśniewskiej amputowano zmia
źdźoną nogę. Nie wie ona jesz-
cze nie o śmierci swego dziecka.gdzie należy utrzymywać oficjalnego Nzobuta. Oto w głównychzarysach skromny apetyt ekspozytury rzymskiej we Francji, Zre-altzowanie tych życzeń byłoby już faktem dokonanym kleszej niewoli dla „zwycięzcówz nad Marny". Rozumie się, że posłuszne na-rzędzia Watykanu nie cofnglyby się przed gilotynowaniem każdegonieprawomyślnego, co też dałoby się urzeczywistnić może przez

dowania za otrzymane w fabry-
ce uszkodzenia.. Gdy przecho-
dzi! przez ulicę Franklin Street,
w pobliżu Emmet Street, naje.
chał na nich wóz motorowy i

Lekarze mają nadzieję utrzy-
mania jej przy życiu.

Rakła, który twierdzi, że wy-
padek był nie do uniknięcia zo-
stał aresztowany 1 postawionycofnięcie postępu 1 myśli ludzkiej do czasów takiego np. Torque»mady

Z tą chwilą rozpoczyna się prawdziwa walka. Klerowi cho-dziło przedewszystkiem o szkoły, które pół-wiekowa już konsty-tucja francuska uważa za zakłady międzywyznaniowe (n nie bez.wyznaniowe, jak tego chce prasa prawicowa!) _Stąd: biorą€wój początek głośne ultimata kardynałów francuskich, nieudanestrejki szkolne, zbiegowiska dewotek, 1 kołtunerji małomiastecz-kowej itd. Pomijam wyliczanie
przez księży, którzy jawnie godzili w Herriota 1 wspołeczny.
czać dla prawdziwego pożytku

 

tysięcy: psikusów, wyrządzanych
istniejący ustrójPomimo tego, chociaż papier 1 druk należy przezna-

czytających, zrobię wyłom

 

r re-gule i- poniżej przytoczę pewne zajście, które miało miejsce wypierwszych dniach b, m. Kardynał Ruch, arcybiskup Strasburga,wydał do podwładnych księży rozkaz, ażeby szereg przemówieńniedzielnych wkościołach został
świeckich, Pleban parafji Thal
podczas kazania następujących

poświęconyidel zwalczania praw
w okręgu Jetterswilier wygłosił
kilka znamiennych zdań:....Po zawieszeniu broni, byłem zadowolony z powrotu (od r.1871) francuzów, ponieważ oddzi

( tylko dlatego? - Przyp. zec.). Teraz
zmieniło. Dzień 11-go maja z. r.

 
ną kobietę, u stóp której klęczy
to przedstawia wiarę katolicką,

(Ciąg dalszy nastąpi

ielono nas od protestanckich Prus
jednakowoż wszystko sięn (zwycięstwo radykałów) był wiel- |kiem nieszczęściem dla całej Francji, a zwłaszcza dla AlzacjiWszkołach francuskich na miejscu krzyża malują nieodzia -

mniszka z sznurem na szy (?)
dławioną przez republikę"...

i).
 

LITWA KOWIENSKA OBAWIA SIĘ POWSTANIA

BOLSZEWICKIEGO

Rząd ustanowił drastyczne bardzo prawa skierowane prze-
ciw komunistom
pnie oi

KOWNO, 28-go kwietnia.
(Depesza dziennika „The X.
Evening Post"). - Regd litew-
skl ustanowił prawa wyjątkowe,
skierowane przeciw niebezpie-
czeństwu, zagrażającemu kra-
jowi ze strony komunistów.
Nowe ustawodawstwo prze-

widuje karę śmierci, bez alter-
natywy zamiany jej na inną, za
zamordowanie funkcjonarjusza
państwowego, karę dożywotnie-
go więzienia za należenie do za-
bronionych organizacy] i trzy !a
ta więzienia za noszenie broni.
Powodem tego kroku rządu

był wzrost działalności bolsze-
wikow Ntewskich, którzy ostat-
nio chcieli wywołać powstanie w
Szawlach w celu uwolnienia z
więzień swych towarzyszy. Do
rozzuchwalenia się żywiołówko
munistycznych na Litwie przy-
czyniły się w znacznym stopniu
wiadomości o wypadkach za-
sztych ostatnio w Bułgarji

OTWARCIE MIĘDZY.
NARODOWEJ WYSTA-
G WY W PARYŻU

PARYŻ, 28 kwietnia. - Pre-
zydent Bxeuypusyulilej France-

skiej Doumergue otworzył dziś

urzędowo Międzynarodową Wy-

sławę Sztuk Dekoracyjnych, w

której bierze udział 21 narodów.

Wystawa otwarta zostanie dla pu

bliczności jutro, choć zdaje się,

upłynie jeszcze miesiąc, zanim

wszystkie przedmioty

czone na wystawę, znajdą się na

swych miejscach,

 

  

Bułgarja zabiega o zgodę

z Jugo-Stawia

BELGRAD, 28 kwietnia, -(De-

peszh Stowarzyszone} Prasy). -

Posel buigarski p. Wakarelski od

wiedził wczoraj jugosłowiańskie-

go śministra spraw zagranicznych

i zapewnił go, że życzeniem jego

rządu jest utrzymanie  jaknaj-

przyjaźniejszych stosunków po-

zwalił ich z nóg. ,

W czasie, gdy woźnica, Mi-

chael Rakia, zamieszkały w Jer-  

w stan oskarżenia o morder-

stwo.

 

SĄD SKAZAŁ NA WIĘZIENIE I KARĘ

PIENIEZNA NIEMIECKIEGO PILOTA

BERLIN, 28 kwietnia. - (De- D

pesza dziennika „N. Y. Evening

Post"), - Belgijski Sąd Apela-

cyjny potwierdził wyrok, wydany

na niemieckiego pilota Franza

Piepera, który zmuszony był wy-

lądować na terytorjum belgij-

skiem, gdy płatowiec jego pola

mał się, nad Morzem Północnem.

Pieper, który jest pilotem Po-

wietrznej Linii Handlowej Lon-

dyn-Amsterdam-Berlin, .leciat

do Amsterdamu i Londynu z trze

ma pasażerami i popsucie sig mo-

toru zmusiło go do wylądowania

w Belgji.

Sąd skazał go na trzy miesiace

więzienia, grzywnę pieniężną w

wysokości 90,000 franków i kon-

fiskałę płatowca.

Sądy w Niemczech będą w przy

szłości w taki sam sposób karać

lotnikówalfanckich, gdy ci vie-

prawnie spróbują lądować na te-

rytorjum niemieckie.

Zdarza się to dosyć często pó

między Paryżema Pragą i Ware |

szawą na drodze powietrznej, któ

ra wbrew przepisom niemieckim

prowadzi przez południowe Niem

ty.

Niemcy dotychczas w takich

wypadkach ograniczały się do

konfiskaty płatowców, czyniąc to

jedynie w celu ścisłego wykony-

wania przepisów aljantów, któ-

rzy określili, ile statków pow

trznych i jakiej wielkości muze

  

między tymi krajami.

Dziś, w środę, p. Wakarelski

złoży -podobne _oświadczenie

premierowi Pasiczowi,

się znajdować w Niemczech, Pi

lotów dotychczas puszczano wol-

no, w przyszłości jednakże będzie

inaczej...

E X T R A !

KOMPANJE OKRETOWE GROZA BOJKOTEM

POLSKI

Rząd polski objął monopol produkcji zapałek

 

 
 

WARSZAWA, 20-go kwiet - (Specjalna depesza do „No-
wego Świata"). - Prawie wszystkie kompanie okrętowe zarzą-
daily przygotowania do bezwzględnego strajku i „bojkotu" Pol.
ski na skutek nieporozumienia między temi towarzystwami a rzą-
dem polskim. Rząd polski zażądał wysokich opłat za koncesje pro-
wadzenia interesów w Polsce. Kompanje okrętowe uważają te żą-
dania za wygórowane i odmówiły ich przyjęcia. Konsulowie An-
glji, Francji, Szwecji i Holandji zwrócili sig. do rządu polskiego
z projektem kompromisu.›W razie nieprzyjęcia kompromisu przez
Polskę wszystkie Linje zastrajkują. Konsul amerykański nie bie-
rze udziału w pertraktacjach i stanowczo odmówił przyjęcia ,żą-
dań postawionych przez Polskę.. -

D -

 

 

Na skutek uchwały rządowej wkrótcę zaprowadzony. zostanie
monopol zapałek, A

 

Mordują przywódców włoś-
cian bułgargkich

WIEDEN, 28 kwietnia.-Tu-
tejszy organ komunistów „Rote
Fahne" podaje wiadomość, że po-
licja bułgarska wykonała wyro-
ki śmierci na Prutkinie i Muraw.
jewie. To samo pismo dodaje, że
prawie wszyscy przywódcy par-
tji włości a wich liczbie
Priedman, Petrini i dziennikarz
Herbst, zostali również zamordo-
wani.

 

 

   

OKRĘTOWA

WARSZAWA, 28 kwietnia. -
Jeszcze wbieżącym miesiącu po-
wsłanie |Towarzystwo Akcyjne
Zeglugi p. t. „Polska Linja Okrę-

z siedzibą w Warszawie
i Gdyni. Wtowarzystwie tem za-
angażowane będą najpoważniej-
sze banki krajowe, z bankiem
handlowym na czele, Ministerst-
wo Skarbu zgodziło się na udzie-
lenie rządowego subsydjum, w
postaci kupna części akcyj Towa
rzystwa. Zamierzone przedsiębior
stwo posiadać będzie 6 okrętów
handlowych, z których 3 mają
być już obecnie zamówione w
warształach triesteńskich. -Per-
traktacje w tej sprawie są wto-
ku i wynik ich bec zależał od
przyjęcia -warunków _polskich,
zmierzających do udzielenia 50
procent długoterminowego kredy
tu przy spłacie należności za za-
mówienia,

 

  

  

RABUNKI W CHICA-

GO NIE USTAJĄ

CHICAGO, II, 28-go kwiet-
nia. - Policja tutejsza zabrała
się ostatecznie do dzieła.
Wtych dniach urządzono sze-

reg najazdów w dzielnicy mu-
rzyńskiej w poszukiwaniu za
czteroma bandytami, którzy za-
mordowali George'a Reinhardta,
właściciela składu mebli, i w
związku z tem aresztowano 52
murzynów. "
Pomimo energicznej akcji

władz bandyci dalej grasują, W
ubiegły piątek rabusie wtargnęli
do domu pani Berthy Kontny,
gdzie odbywała się gra w po-
kra i zrabowali 10,000 dolarów

 w gotówce i biżuterji.

 

i NAJNOWSZE WIADOMOŚCI
WARSZAWA, POLSKAEcha pobytu Czechów w PolscePolska Agencja Telegraficzna do-nosi:Pomiędzy Polsky a Czecho-Stowa-cię w ubiegły czwartek podpisane zo-stały w Warszawie umowy w spra-wach:1) środków zapobiegających podwójnym podatkom;2) podatków bezpośrednich i! spad»kowych;3) pomocy prawnej w sprawachspadkowych.Po podpisaniu tych umów, czecho-słowacka delegacja z ministrem pel-nomocnym Vlaszkiem na czele wyje›chała w sobotę do Pragl. Hobze, przy-wédea delegucii, która opuściła Wa:-ę wieczorem, zatrzyma się w przejeździe w Krakowie.

 

 

  
Komisarz policji generał StanisławChełmicki, został mianowany" delega-tem policji polskiej na Międzynaro-dowy Kongres Policyjny, jaki się od-będzie w połowie maja w New Yorku.

MOSKWA, ROSJAWszechrosyjaki Kongres Komuni-stycznyPrzeszło 500 delegatów z całej Ro-sji bierze udział w czternustym z rzę-du Wszechrosyjskim Kongresie Komamistycznej Partji, jaki się odbywa -vsali św. Andrzeja Kremlinu.
LIZBONA, PORTUGALJAPrezydent pogodził przywódcówlewicy i prawicyDzięki pośrednictwu i zabiegom prezydenta Portugali Gomes'a AntonioMaria Siloa i Jose Domingues Santos,przywódcy prawicy i lewicy paztji de-mokratycznej przyszli do porozumie›nia i pojednali się ze sobą.Censure prasy, zaprówadzona w czasie ostatniej rewolty została obecniezniesiona.

SOPJA BULGARIAPolicja pilnuje poselatiea zagraniczneOpróęz incydentu w Bojans, gdziecywilny urzędnik został zamordowanyprzez człowieka, który chciał uniknąćaresztu, żadnych rozruchów nie za-notowano ostatnio ani w Sofji, ani naprowincji.Rząd doradził dyplomatom cudzo-ziemskim, aby unikali podroży po kra-ju i byli ostroni, wchodząc do swychpowelstw i wychodząc z nich. Strażepolicyjne _pilnują bezpieczeństwa
 
 

wszystkich legacyj zagranicznych.
..  

BERLIN, NIEMCYPierwsze słowa: Hindenburga powyborach
Po otrzymaniu wiadomości o swemzwycięstwie w wyborach |prezyden-cjalnych marszałek polny von Hip-denburg wydał odezwę do narodu nie-miekiego, której kwintesencją byłapel, aby jednomyślność i zgoda za-panowały pomiędzy wszystkiemi Niemicami.
Pierwsze jego słowa, wypowiedzianepo wyborach brzmiały: tak:
„Walka się skończyła i gotów jo-stem dziś uścisnąć rękę każdemu Niomtowi, nie wyłączając moich dotych.czasowych przeciwników i wspólnie znimi pracować dla dobra kraju,Miejmy nadzieję, że naród niemiec»ki skorzysta z lekcji, jaką otrzymati nauczy się jedności, albowiem wjed-ności jest siła".

PARYŻ, FRANCJAAmbtsadorowie aljancey rozpatrująszkie noty Fock'a
Dziś, w środę, 29-go kwietnia, am-basadorowie państw aljanckich roz-patrują szkie noty opracowany przezmarszałka Focha, jaką konferencjaambasadorów ma wysłać Niemcom wsprawie ich rozbrojeń, oraz stanowi-ska ententy zajmowanego względemewakuacji: Kolonii, £

BERLIN, NIEMCYNiemcy wypędzają :Bułgarów
Wielkie wrażenie wywarło tutaj a-resztowanie 35 bułgarskich studen-tów, uczęszczających na niemieckieuniwersytety. Aresztowano ich pod o-skarżeniem współwiny w dynamito-wym zamachu w Sofji, później jel.nak ich wypuszezono,, wypędzając zgranie Rzeszy niemieckiej. -
Studenci ci nie byli ani komunista»mi, ani anarchistami, a tylko wrogosię odnosili do rządu premiera Can-kowa w Bułgarji, sympatykująć z posprzednim gabinetem ściańskiStambulińskiego.

WASHINGTON, D. C.Chcą deportować emira Kurdów
Departament pracy upoważnił wła-dze imigracyjne do -deportowaniaksięcia -Zardeschno, -samogwańczegoemira Kurdystanu, do Cherbourga, węFrancji. Akcję tę oparto na informa-cjach uzyskanych od urzędników linjiWhite Star, według których emirprzybył do Ameryki z Cherbourga.

  
 

W PARYŻU TWIERDZA, ZE _ s

NIEMCY ZDJĘŁY MASKE

Lewica przyznaje, że się omyliła, wierząc w dobrą
. wolę Niemiec

PARYŻ, 28-go kwietnia. - (Depesza Wilbour'a Forrest'a, ko-respondenta dziennika „The N. Y. Herald-Tribune"). - Wybór
marszałka polnego von Hindenburga prezydentem Niemiec uwa-
żają dziś we Francji nie za zwycięstwo słabego, liczącego 78 lat
życia człowieka, ale za zuchwałe popieranie symbolu, który szerzy
ideę monarchistyczną i rewoltę nie tylko przeciw rozbrojeniowym
i finansowym klauzulom Traktatu Wersalskiego, ale wogóle ca-
łemu dokumentowi, jako takiemu.

Wybory te zmieniły całkowicie program polityki Francji I Je)
stosunek dotychczasowy z Niemcami. Chęć przyjścia do porozu»
mienia drogą dyplomatyczną na równych prawach odrzuconą zo-
stała kompletnie w ciągu jednej nocy. Francuscy mężowie stanu
zamiast myśleć o pakcie gwarancyjnym z Niemcami, starają sięprzekonać opinię publiczną kraju o konieczności postarania się o
bliższe porozumienie z Aljantami, a w pierwszym rzędzie z WielkąBrytanią.

W kołach rządowych nie ukrywają nadziei, że tak WielkaBrytania, jak i Stany Zjednoczone zaczną teraz przyznawać rację
francuskim dyplomatom w ich twierdzeniu o konieczności wspól-
nego porozumienia się i zabezpieczenia przed ewentualnym ata-
kient Niemiec, oraz rozciągnięcia ścisłej kontroli nad rozbrojeniem
Niemiec i ich wykonywaniem klauzul traktatu, tak w obebnymczasie, jak i w przyszłości.

Powrót Niemiec do otwartego nacjonalizmu wywrze poraz
pierwszy swój wpływ w czasie wyborów miejskich we Francji, któ-
re odbędą się w przyszłym tygodniu i w czasie których kandydaci
stronnictw prawicowych zdobędą z pewnością najwięcej głosów.
Wybory te będą bardzo ważne, ponieważ zwycięscy kandydaci
staną się senatorskimi elektorami i kampanja ta zadecyduje_o, po-litycznym układzie w wyższej izbie parlamentu.

Podczas, gdy sfery rządowe wahają się z wypowiedzeniem, ja-
ką będzie ich polityka w najbliższej przyszłości i minister spraw za-
granicznych Briand w toku swego pierwszego kontaktu z Aljan-
tami zachowuje dyskretne milczenie, naogół sentyment rządu i
prasy da się streścić w słowach, trafnie bardzo użytych przez
dziennik „Le Temps", który skonstatował, iż Francja przyszła do
przekonania, że „Niemcy zdjęły maskę" i widać teraz wyraźnie.
twarz sędziwego marszałka polnego, ze wszystkiem, co mu jestmiłe i drogie.

Ci, którzy tak jak Herriot, propagowali miłość braterską i wia-
rę w dobrą wolę Niemiec, przyznają dziś ze smutkiem, że się omy-
lili. Łudziłi się oni, że Niemcy uścisną przyjaźnie rękę wyciągnięta
do nich przez Francję od czasu upadku nacjonalistycznego bloku.
Niemcy od ily tego uścisku, i odwróciły się tylem, więc jest|
nadzieja, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zechcą wresz-
cie zrozumieć, że Francja ma rację, gdy twierdzi, że zabezpiecze-nie się przed atakiem Niemiec jest rzeczą najważniejszą. *

Francuscy nacjonaliści, a w ich liczbie były premier Poincare,
żałują otwarcie częściowej ewakuacji zagłębia Ruhry i mają bar-
dzo małą nadzieję na to, że nacjonaliści niemieccy wypełnią rejparacyjne zlecenia Dawes'a.

WYNIK WYBORÓW W NIEMCZECH WYWOŁAŁ
ZDUMIENIE W SOWDEPJI

Sowiety zapatrują się pesymistycznie na skutki obrania Hin-
denburga prezydentem Niemiec

MOSKWA, 29-go kwietnia. -
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systemu militarnego, który zno-

 

(Depesza Stowarzyszonej Pra-
sy). - Wiadomość o obraniy
marszałka polnego von Hinden-
burga prezydentem Niemiec,
przyjęto w sowieckiej Rosji z o-
gromnem zdumieniem, wprost
nie chciano jej wierzyć, gdyż w
naród wmawiano oddawna, że
sędziwy ten wódz z czasów woj- I
ny nie ma prawie żadnych szans
na otrzymanie najwyższego u-
rzędu w kraju. +

Zwycięstwo Hindenburga -
szczególnie przykrem jest dla
komunistów rosyjskich, którzy.
wiedzą dobrze, że marszałek jest
zdeklarowanym. wrogiem  bol-
szewizmu. »
Szereg przywódców sowiec-

kich przewiduje, że powrót do
władzy nacjonalistów jest zapo-
wiedzią przywrócenia w Niem.
czech monarchii i teutońskiego  

wu zacznie zagrażać pokojowi
świata. Niektórzy przewidują, że
Hindenburg po kilku miesiącach
urzędowania pokusi się o mia-
nowanie byłego następcy tronu
regentem, co będzie początkiem
ostatecznego jego celu, restau-
racji tronu.
W niektórych sferach sowiec-

kich sądzą, że komunizm stanie
się w Niemczęch głównym przed
miotem ataków Hindenburga i
jego: całego otoczenia.

W Sofji uwolniono GW

: więźniów

~SOFJA, 28 kwneinl - Komi
sja, która przeprowadziła śledzie
wo w sprawie aresztowanych
przez policję ludzi, bezpośrednio"
po zamachu na katedrę św. Kra=
la, wypuściła-z więzień na wole
ność około 600 osób.
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;Kore'spondenciax własna "Nowego Świata”!

RZMOpisze L. KUNTEz Paryża
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Kronika_ miejscowa

ZAWIADOMIENIE

ODDZIAŁ „POTĘGA" z. S. P.

Niniejszemznwudcmia sig
członków Oddziału „Potęga" Z.
B. P., Iż posiedzenie majowe
odbędzie się w piątek, dnia 1-go |
maja w Domu Narodowym, 19-
23 St. Marks Place.
Uprasza się towarzyszy 0

liczne przybycie.
E. Kolman, sekr.

Z RADY OSWIATOWEJ ~
 

W sobotę, dnia 2-go maja br.
odbędzie się wspaniały Obchód
Majowy w Domu Narodowym
w New Yorku. Rada Oświatowa
chcąc zadowolić tych, -którzy
chwile radosne święcą z poor
cia patrjotyzmu, bo kochając go
rącem sercem Polskę wiedzą, że
Ojczyzna nasza skazana wow-
oras na śmierć przez chciwych
sąsiadów dowiodła, że chce 1 mo
że żyć, opierając się na hasłach
wolności i równości. Aby ściąg-
nąć i naszą młodzież na uroczy-
stość polską pomyślano i o tem,
aby się prawdziwie po polsku
ubawiono. Po skończeniu ob-
chodu będzie wspaniały BALI
tańce do rana. Kocha naród pol-

ski. pamięć Konstytucji, bo wl.

dzi w niej siłę swojej Ojczyzny

1 czerpie nadzieję na lepszą przy

szłość.
Dzień 3-go maja 1791-go ro-

ku, to ostatni dzień jasny w ży-
elu naszej ojczyzny przed jej roz
blorem. Historią żyją wszystkie
narody i czerpią z niej wszyst:
ko co dobre, a unikają błędów
praojców. Polska historja, to je-
den ciąg męczarni i udręczeń
Dzisiaj, kiedy wysiłkiem i krwią
najlepszych synów ojczyzna na
sza powstała, a kiedy wrogowie
nas! ciągle marzą. aby nas zgnę-
bić, tembardziej drogie pamiątki
obchodzić powinniśmy. Na Ob-
chód więc wzywa wszystkich
starszyci i młodych Rada O-
światowa Złącz. Tow. w New
Yorku. Program szykuje .sig
wspaniał Śpiewy Solowe, Chó-
ry, Mowy, wogóle cały program
nzczemlnm ukaże się wkrótce

na łamach „Nowego Świata"

Komitet Obchodu

POŻEGNANIE

ORKIESTRY

-

LUDOWEJ

STANISŁAWA

NAMYSŁOWSKIEGO

przez Polonię z New Yorku

i Okolicy!

DWA OSTATNIE

KONCERTY .

PRZED WYJAZDEM

DO POLSKI

w wielkim gmachu

MANHATTAN OPERA

HOUSE

   

 

West 34-ta ulica, pomiędzy

B-mg i 9-tg Ave.

W SOBOTĘ, 2-60 MAJA

o godz. Sej wieczorem

w NIEDZIELĘ, 3-00 MAJĄ

o godz. 2:30 po poł.

Ceny biletów: T5, §1, $1.50,

$2 i $2.50, do czego dochodzi

* podatek rządowy

Ostatnia sposobność usłysze-

nia i ujrzenia dzielnych Na-

mysłowczyków, którzy

.

po

triumfalnym objeżdzie osiedli

polskich w Ameryce powra-

caja ido kraj

BILETY DO NABYCIA:

w NOWYM YORKU: W Domu

Narodowym, 19-21 St. Marka PL

w składzie W. Bialskiego, 125 E

Tma ulica, w biurze, B. S.
kowskiego, 180 E- 7 ul.

1 BRONX: W składzie mebli ob.

Sagala, 149 East 156 ul.

w BROOKLYNIE: W Sokolni,

14-go Gniazda, 190 Grand ulica,

i w Polskim Banku
Oszczędnościowym, 689 Fifth ave.

W JAMAICA: U ob. L. S. Desa,

208 Sutpin Road.

W YONKERS: U ob. Piotra Plo-
+wownkie@o, 4 Seymour St.

 

 

 

 

OCHRONKA
 

OBRAZKI
NOWOJORSKIEcodziennie szkleujeWŁÓCZĘGA.

 

Szanowny Panie, którego nazy-wają Włóczęgą!| Ja Franciszek Winiczek, jadę| do Polski i pragnę podziękowaćSzanownemu Panu za taką do-broć jaka na mnie spłynęła.Dziękuje bardzo za te dobre słowa i poparcie, jakiego doznałemod Pana i Czytelników, że sięznowu czułem jak człowiek iswój między swoimi. Życzę Pa-nu powodzenia i szczęścia, któ-re Pan rozdaje między ludźmi iproszę odemnie pożegnać wkich Rodaków.Fran

 

zek Winiczek

 

Franciszek Winiczek chorujena raka i poddał się operacji to-łądka, ma pół żołądka ze sre-ra. Wobec tego, że jego dnsą policzone i że zatęsknił zaOjczyzną reporter gazety an-gielskiej znajdującysię przypadkowo w szpitalu napisał o nimw gazecie angielskiej i zwróciłuwagę publiczności na tego smutnego Polaka.my się natychmiast zkiem, dowiedzieliśmy się o Jun:

doli jakoteż, że Konsulat posta-

ral sie o wysłanie go do Kra-

ju. Czytelnicy „Nowego Świa-

ta" złożyli małą sumę gotówki

na drogę.

  

Czekała na mnie.

Gdy przyszedłem do biura

znalazłem ją siedzącą na krze-

śle w przedsionku.

Z nią przyszła jej trzyletnia

aka

zyszła z prośbą o odszuka-

nie męża, który w piątek wy-

szedł do pracy, doJersey Cityi

jeszcze nie wrócił.

Już k'lka razy uciekał od niej.

  

 Ma pięcioro dzieci... Trzech

chłopców 12, 11 i 10, dziewczyn

aca trey lata i „bejbkę"   

  

mu ta liczna ro-

Stchórzył gdy obowiąz-daina

ki wzywały go na posterunek.

Trzeba będzie przez detektywa

przemocą ściągnąć go do domu.

Przy szła i z

prosiła o wsparcie.

   

 „Chleba powszedniego...

Obrazek ten nazywa sig.

ŻYCIE.

„Polska Robotnicza Kata

Chorych"

Polska Robotnicza Kasa Cho-

rych podaje do wiadomości

stkim tym co byli na pikni-

ku zeszłego lata, tym co tylko

słyszeli, jak wyśmienicie moż-

na się zabawić na wszelkich za-

bawach Polskiej Robotniczej

Kasy Chorych, szczególnie zaś

na pikniku, że w sobotę, dnia

30-go maja b. r., (w Decoration

Day) odbędzie się prawdźwie

wielki piknik, połączony z We-

   

 

 

necks Mam urządzony przez
ad Polskiej Robot-

Chorych, przy

 

współudziale czternastu oddzia
łów, w Cypress Parku, w
Brooklynie.

Podczas zabawy przygrywać
będzie dwie orkiestry. Jedna
„koncertowa w parku, druga na
hali tańców.
Wieczorem oświetlenie parku

lampjonami, oraz korowód na
łódkach z lampjonami i z mu-
zyką.
Uwaga! Jestto nowość nader

przyjemna i bardzo efektowna,
dotąd na żadnym polskim pikni-
ku. niepraktykowana.
Upraszamy o zapisanie sobie

daty i przygotowanie się, gdyż
możemy zapewnić szan. roda-
ków i rodaczki, że zabawią się
jak nigdy dotąd. Zabawa roz-
pocznie się o godzinie pierwszej
w południe, a może trwać aż do
świtu.

 

    

    
    

      
      

t nth unum Kom
pietny kurs tę lakgen

-Lele
h #T4

 
   

     

  

  
  

  

  

 

  
 

Dan-1 Dotychczas

1733 ||
 

cią... Fantazją...

Twej ofiary.

Twoi bracia i siostry.

 

Przypatrz się rubryce DOTYCHCZAS... |
Przeszło 1,700 dolarów!
Dopiero teraz zaczyna się prawdziwy pośpiech.
Jeszcze kilka kroków, jeszcze kilka mil...
Niebawem urzeczywistni się, co było niemożliwoś»

Tam, gflzig magla tysiąc osób uznało za stosowne
przyczynić się datkiem -- tam nie powinno brakować

Pospiesz się, pójdź z nami! !
Wszak wiesz na co pieniądze zbieramy... Wiesz na

co pieniądze składają tak chętnie i z taką radością

To na przytułek dumnydla polskich sierot! !
I m

 

   

OCHRONKA

Na weselu... Na ochronkę.
Obywatel Jakób Makson, ma

swoje własne pojęcie o tem jak
nileży się bawić na cudzem we-
selu. Zaproszono go na wesele
pp. Romanów Hot, abysię bawił
i brał udział w ogólnej radości,
ale on przypomniał sobie w po-
rę, że gdzieś w New Yorku mó-
wią i piszą o ochronce dla dzie-
ci.. muzyka, tańce i śmiechy
przypominały mu nastroje dzie-
cinne, więc zarządził składkę i
zebra) $17.85, które -wręczył
Włóczędze z pozdrowieniami od
państwa młodych i ofiarodaw-
ców. Dziękuje. -_

Obywatel J. P. opodatkował
się na dolara tygodniowo i prze-
slat $10 zgóry.

Pani Popiel otrzymała od bez
imiennej przyjaciółki sierot
$10.

Uczenica Szkoły Rady Oświa-
towej postała mi przez swą na-
uczycielkę $1.00 na ochronkę.

Pani Kunegunda Faron, złoży
ła $25 na ochronkę i obiecała w
jesieni powtórzyć ten hojny

W ten sposób pani Faron,
czci pamięć drogiej jej osoby.

  

 Z posiedzenia T-wa Wolna
Polska
 

Wpiątek, dnia 17-g0 kwietnia
odbyło się w Domu Polskim, pn
19-23 St. Mark's Place, w New
Yorku posiedzenie T-wa Wolna
Polska, Grupa 113 S. S. P. Na
posiedzeniu został uchwalony
Wieczorek Kwiatkowy, który się
odbędzie dnia 30-go maja b. r..
o godzinie 8-ej wieczór, w Domu
Narodowym Polskim, pn. 19-23
St. Mark's Place. Połowę do-
chodu z wieczorku T-wo Wolna
Polska ofiaruje do rozporządze-
nia "Włóczędze" na jego dobre
cele. Również ktokolwiek się
zapisze na wyżej wspomnianyłu
wieczorku do T-wa Wolna Pol-
ska nie płaci wstępu. Opłata do
towarzystwa 50 centów miesię-
cznie a wrazie choroby członek
pobiera $8 tygodniowo. Posie-

  

 

  

dzenia odbywają się w każdy
trzeci piątek miesiąca.

Z szacunkiem,
. J. WOTKER, Sekr. Kor.

Dzień Chłopców

We wtorek ma być święcony
Dzień Chłopca w Przemyśle.
Na ten dzień godność prezesa
New York Stock Exchange obej-
mie szesnastoletni John Stefen-
son. Święto symbolizuje na-
dzieje, jakie Ameryka pokłada w
młodem dorastającem pokole-
niu i ma na celu przypomnieć
społeczeństwu, że najwybitniej-
sl przemysłowcyi mężowie sta-
nu rozpoczęli swą karjerę jako
chłopcy do pomocy w biurach
handlowych lub bankach.

Trzydzieście pięć Murzynek
otrzymuje dyplomy

Po raz pierwszy w dziejach
miasta New Yorku cała klasa
studentek Murzynek w liczbie
trzydziestu plęciu otrzymała dy-
plomyz zakresu pielęgniarstwa.
Nowe pielęgniarki ukończyły
ryźszy kurs przy szpitalu Har-

Jem
  

U W A G A

Szkoła Rady Oświatowej u-
rządza wkażdą środę, próby or-
kiestry smyczkowej pod kierun-
kiem Czesława Podsiadło; w Do-
mu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place.

Uprasza się Sz. Rodziców o
łaskawe przysyłanie dzieci na
próby.

Kierownik Szkoły Rady O-
światowej

J. Ziębiński.

Napad na aptekę

Dwaj dobrze ubrani młodzi
bandyci uzbrojeni w rewolwery
weszli do sklepu aptekarskiego
pn. 476 Houston Street, obez.
władnili właściciela Linchica i
po zabraniu $108 umknęli. Lin-
chicowi kazali cicho siedzieć
przez dziesięć minut grożąc mu
zemstą w przeciwnym razie.

    

czyźnie!

się echo polskiego słowa.

darem.

czyźnie zachować prz

kich Polaków.

Pamiętajcie...

  

| NIEDAMYDUSZYPOLSKIEGO

DZIECKA NA WYCHODZTWIE

To nasz skarb najdroższy! To Polska młoda na ob-

, Naszym obowiązkiem tu jest szanować i krzewić
;.ęzyk ojczysty, iżby dziecko polskie wiedziało, że w
jego żyłach polska płynie krew, a w duszy odzywa

Wszystkie postępowe Towarzystwa Polskie w New
Yorku stanęty w pięknej zgodzie pod jednym sztan-

Założono Radę Oświatową Złączonych Towarzystw
—az¢by duszyczki polskich dam urodzonych na ob

Szkoła Rady Oświatowej jest dzisiaj chlubą społe-
czeństwa polskiego i spotyka się z uznaniem wszyst-

W sobotę, dnia 2-go maja odbędzie się wDomu Na-
rodowym Obchód Majowy, połączony z balem. Cały
dochód przeznaczony na prowadzenie Szkoły Rady
Oświatowej w New Yorku.

Po wspaniałym program: obchodnwym odbędzie
się największy w sezonie bal całej Polonii.

Bilety wstępu po 50 centów.

Cały dochód: przeznaczony na pracę kulturalną na
prowadzenie Szkoły Rady Oświatowej.

w części w p

    

Podwieczorek z Tańcami

Liga Kobiet, Oddział II, w
New Yorku urządza dnia 3-g0
maja, w niedzielę po południu
Podwieczorek z Tańcami, w

czwartej.
Zadnych wymówek!!!
W niedzielę po południu każ-

dy znajdzie czas | ochotę do
zabawy
% kości słoniowej przedmioty

najłatwiej się czyszczą wodą ze
spirytusem. -Umoczywszy gąb-
kę wycierać przedmiot tak dłu-
go, aż wszystek brud 1 plamy
zejdą. Jest to doskonaly sposób
na czyszczenie klawiszów u for-
tepianów, które łatwo się bru-
dzą i żółkną. Mocniejszy 6
dek jest jeszcze woda z
kiem potażu w stosunku jedna
część chlorku na cztery części
wody. Gdzie nie wystarcza na
zmycie plam z kości słoniowej
woda ze spirytusem, tam nieza-
wodnie ten drugi środek okaże
się skutecznym. Zółkia kość
słoniowa zfneleje jeśli ją zama-

czać w tym rozczynie, przykryć

szklanką lub szklanym .klo:

szemi postawić na silnem sto-

cu.

Sól z octem, dobrze czyści

emaljowane garnki, łazienki i

różne inne naczynia.

Jak się szparagi zwyczajne

uprzykrzą - przyprawić je mo-

zna razem ze serem.

Nalepiej jest ceratę zmywać

ciepłą wodą i miękką flanelową

szmatką, Nigdy nie szczotką i

gorącą wodą, Gdy cerata sucha

można dla dodania połysku wy-

trzeć mlekiem na wpół z wodą.

WSTĘP TYLKO 60 CEN-

Tów. .

Z tych pieniędzy po opłace-

„niu małych kosztów kupione

będą przyrządy i naczynia do

ochronki 1 dispensary.

Więc!?
Spodziewamy się, że oprócz

naszych starych wyprobowa-

nych przyjaciół i sympatyków

tym razem na Podwieczorek z

Tańcami przybędą i tacy, któ-

rzy jeszcze u nas nie byli.

Zapraszamyszczególnie nowe

członkinie popierające, aby ra-

czyły nas odwiedzić i zapoznać

się z naszemi członkiniami re-

gularnemi.

Doborowa muzyka!

 

  

  

  

 

Pani Calvin Coolidge; obrana ho-
norowym prezydentem skautingu,
poraz pierwszy włożyła uniform
skautowy na zabawie w .Co-

lumbia
 

'Kradziet w Hotelu

Ambasador

Detektywi poszukują klejno-

tów wartości $20,000, na skutek

skargi pant T. C. Jenkins, z

Pittsburg'a, chwilowo zamiesz-

kałej w Hotelu Ambasador. We-

dług słów pani Jenkins w piątek

opuściła ona swój apartament

hotelowy wraz z panną służącą

udając się na obład, Na jej to-

alecie leżały trzy pudełka z ko-

szto iami. Po powrocle›z

obiadu pani Jenkins nic podejrza

nego nie zauważyła, dopiero

nazajutrz, chcąc włożyć cenny

naszyjnik perłowy spostrzegła,

36 wszystkie kosztowności zo-

stały wykradzione.

 

Delegaci Towarzystw do

Rady Oświatowej
 

Zebranie miesięczne zarządu i

delegatów odbędzie się we środę

dnia 29 kwietnia w Domu Naro-

dowym o godzinie Sej wieczorem.

Sprawy bardzo ważne. Wszy:

scy delegaci są proszeni o przy:

 bycie,

Domu Narodowym, o godzinie |

   

 

  

   

  

  

 

Ostatnia fotografja -marszałka
Paula von Hindenburga, obrane
go w niedzielę prezydentem Rze-

szy Niemieckiej

RUCH W NEW YORKU

Około 336,470,057 osób przy-|,

jechało i wyjechało -z miasta

New York ~w przeciągu roku

1924, jak wykazuje obliczenie.

Prawie trzy razy tyle ile ludno-

ści liczą Stany Zjednoczone. -

Liczba ta przewyższa o 12,000,

000 ilościowy ruch miasta w ro

ku 1923.

 
Strozowie prohibicji

Personel federalnego oddziału

probibicyjnego .ulegt redukcji.

Piętnastu urzędnikówwydalono

za "opieszałość w pełnieniu słu-

aby."

Zbyt pobłażliwym okiem spo-

glądali na amatorów zabronio-

nych płynów. Tymczasem ich

gorliwi koledzy przeszukali wl-

nianię pn. 102 Kast 121st St. i

aresztowali zarządzającego Ir-

ving'a Rouss'a oraz jego pomo-

cnika Mejer'a Salomon'a.

Agent Eurzman aresztował

malzestwo Eckerman'ow, z pn.

165 Avenue B, ponieważ znalazł

u nich napoje wyskokowe.

Czterdzieści -baryłek -wina

skonfiskowano w" składni oliwy

braci Bruno, pn. 639 East 13th

Street.

RUCH OKRĘTÓW R

Odjazd okrętów do Europy

2 maja -do / Linja okt.

Tuscania Glasgow Anchor Line

Carmania Liverpool Cunard Line

Rotterdam -Rotterdam -Holl-Am.

Majestic Cherbourg. White: Star

Baltic -Liverpool -White Star

5 maja

Leviathan Cherbourg U. S.

Resolute Hamburg Hamburg-Am.

6 maja

Berengaria Southampton Cunard

Pres. Harding Southampton U. S.

 
°

Thuringia Hamburg Hamb'g-Any*

9 maja

 

«Assyria > Glasgow. Anchors

›Samaria >.Liverpool Cunard

Franck , Hayrę ; -„. French"

 

Rotterdam Holland-Am.

Olimpic Southampton White Star

Canopic. .Liverpool -While StąF

Przyjazd okrętów z Europy

1 mają -z -Linja okr.

Veendam Rotterdam Holland-Am

Berengaria Southampton Cunard.

2 maja

Zeeland

4 majk

Deutschland Hamburg 'Whurg-A,

5 maja

Republic. Bremen. United States

Hellig OlavKopenhaga Skand -A.

Canopic Liverpool White Star

8 maja

Mauretania Southampton: Cunard"

Geo, Washington Bremen U. $.

„Antwerpia, „Red Star

   

 

PICCADILLY

Broadway, przy 51st Streed
mem a. cons.

Zarsądzający: Dyrektor
 

William Fox prezentuje

"WINGS OF YOUTH"

"Skrzydła Młodości"

(I jak były ścięte.)

i znakomitym zespołem

artystów

FRANKLIN'S PICCADILLY
ORKIESTRA

Hammond przy Organie

KOWPLETNA ZMIANA
PROGRAMY co sOBO7TY:

  

  

LD

Przes Kopenkacę. '
  

NASTĘPNE oDEMCIN
z new vonku

" OLAY!
VIII" .,..10 Maja

"UNITED STATES" ..28 Maja

Obecne prawo imigracyjne umo-
kąśdemu mieszkańcowi. tu.

14 aja   

tefenemu, ~piowet: nie-obywatelowi
amerykańskiemu odwiedzenie sta-
Tego" kraju wrot do Stanów1 pe
Zjednoczonych w ciągu roku.

fenfesse? o th
me din tych, co kupują w obie

Szorególową informacje, chotnie
date miejscowy mgent lub Je
z głównych biur

Scandinavian-American Line |.

27 Whitehall Street,

 

Naw York
Boston

 

est, Chicago
123 $ Third Street, Minnenpol

 7 maja    
 
 

Zniżone ceny w

POL

New- Yorku

dncje trzeciej klasy.

lokalnego agenta lub plsać do

45 BROADWAY,

Managing Operators for

$199.50

Specjalna wycieczka przez Cherbourg lub Bre
men pod osobistym kierownictwem p. Jana W. Luth,
na okręcie AMERICA, odpływającym 20 czerwca z

Pan zajmie się pasażerami, ba
gutem, potrzebnem! papleram{, puszportam! | wscy›
stkiemi formalnościami.

Zniżona cena w obie strony do Warszawy
3199.50; 8. 8. LIEVIATHAN (8211.50) odpływa 2go maja:
PRESIDENT 6g0 MAJ

UNITED STATES LINES

obie strony do

S K I

  

  

Słynne z wygody akomo

8. 8.
A. Po szczegóły zgłosić się do

NEW. YORK CITY

U. 8. sHippina ' boaro

 

   

NASTĘPNE ODJAZDY
a NEw YORKU

"Estonia" . .19 Maja

"Lituania" ,.9 Czerwca
wpnosr po ananskA .

mmoywnmaunmmo-
okrętach,

 

l—cllkllu . 8106.80
Tam i 311040

w s
klasa 9130.00

. 14300

 

zaoszczędzając 321.00
JEDYNA BEZPOSREDNIA LINIA

Baltycko- Amerykańska Linja, 9 Broadway, New York
Tu się zgłaszać lub do wlasnych agentów.

 

SPECJALNE wycisczki
Na Rok Święty

do Rzymu i Polski
w tamta stronę przez A

wracając przez GDARSK
odpiywają

„Lituania" -9 Czerwca
,Estonia" 2 Lipea
Cena podróżowania Trzecię

Klasą w ohhMn]

$199

Cone kajuty wnuh strony , (W-
$280

Opiate: wiry enitona. dle piet.
gerymiw do Rzymu.

Powytaze to incsate N-lety kolejowa z Cherocurga"do
Rzymu z Rzymu do Warszawyi szewy do Gaataka,1 -do Now
Yorku meybidemt 1 wygodnemi -, §),okrętem *

 

 

Cherboutg" Red' Star""

:Resolulg Hamburg '

7 ETHEL CLAYTON *~
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TRZEJ MUSZ

ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC
 

 

KIETEROWIE

HISTORYCZNA Z XVII WIEKU

   

(Ciąg dalszy).

- Dowiedziałem się niejednego: prze
QP_W'SąB'słkie1n tego, że mąż pani, na szczę-
ście, jest głupcem i niedołęgą: następnie,
że znajdujesz się pani w kłopocie, z czego
znowu się cieszę, ponieważ mogę znaleźć
sposobność, abyci oddać usługę, a Bóg wi.
dzi, że gotów jestem skoczyć w ogień dla
pani; wreszcie dowiedziałemsię, że królo-
wa szuka człowieka dzielnego, inteligent-
nego i oddanego, któryby w jej interesie
odbył podróż do Londynu. Z tych trzech
potrzebnych warunków posiadam conaj-
mniej dwa... i dlatego oto przychodzę.

Pani Bonacieux nie odpowiedziała nic,
ale radość napełniła jej piersi, a woczach
jej rozbłysła ukryta nadzieja.
- A jakąż możesz mi pan dać gwaran-

"cję - zapytała - gdybym zgodziła się po-
wierzyć panu wypełnienie tej misji?

a - Gwarancją jest moja miłość dla pa-
ni. Mów pani, rozkazuj, co należy uczynić.

- Mój Boże, mój Boże! - szeptała
pani Bonacieux. - Czyż mogę powierzyć
panu tę tajemnicę? Jesteś pan niemal dzie-
ckiem jeszcze! -

- Jak się zdaje, pragnęłabyś pani, a-
by ktoś za mną poręczył.

- Przyznaję, że upewniłoby mnie to
bardzo.

- Czy znasz pani Atosa?
- Nie. ,
- A Portosa?

- Nie.
- I Aramisa?
*» Nie. są ci panowie?
- Są to muszkieterowie królewscy.

A czy zhasz pani ich kapitana, pana de
Treville? N

- O! tak; tego znam, nie OSObIS'K‘lE
wprawdzie, dle styszalam kilkakrotnie, jak
mówiono o nim królowej, jako o dzielnym
i zacnym szlachcicu.

- I nie obawiasz się pani, aby on zdra
dził kardynałowi twe tajemnice, miepraw-
dai? « : .

. - 0, nie: nie mam najmniejszej o-
bawy. . NN

- A zatem wyjawmu pani tę (alt-mpk

cę i zapytaj go. czy można mi ją powie
rzyć, jakkolwiek byłaby ważna, cenna |
straszna. . NB
- Ale tajemnica la nie jest moją i

wyjawić mu jej nie mogę. 2, .
- A jednak zamtprzałaś ją pani po-

wierzyć panu Bonacieux - odparł d'Ar-
tagnan urażony. N ,
- Tak, jak się powierza list dziupli

w drzewie, jak się go ukrywa pod skrzy
dłem gołebia lub w obroży psa.
- Wiesz pani przecież, że cię kocham.
- Tak ~pan twierdzisz?

- - Jestem człowiekiem, oddanym ko-
biecie, którą kocham.
;- W to wierzę,
_ - Jestem odważny.
"- Och! tego jestem pewna. f
- A zatem niech mię pani wystawi

a próbę. ". *
" wPanęi Bonacieux spojrzała na młodego
człowieka, powstrzymywana jeszcze tylko
resztkami wątpliwości, Ale w oczach jego
błyszczał taki zapał, głos jego miał tak prze
konywającą siłę, że nabrała odwagi, by mu
zaufać. Zresztą znajdowała się wtakich o-
kolicznościach, że należało wszystko posta-
wić na kartę, aby wygrać wszystko. Królo-
wa mogła być zgubiona zarówno nrzez na-
zbyt wielką ostrożność, jak przez zbyt we!
kie zaufanie. Przyznajmyteż, że pomimo-
wolne uczucie, jakie żywiła dla swegomło-
dego opiekuna, skłoniło ją ostatecznie do
mówienia,

: -- Posłuchaj pan zatem - rzekła; *=
ufam temu, co mówisz i przyjmuję twoje
zapewnienia. Ale przysięgam też wobec Bo-
ga, który słyszy nasze słowa, że, gdybys
mnie panzdradził i gdyby moi wrogowie
zachowali mnie przy życiu, to zabiję się i
obwinię pana o moją śmierć.

- Ja zaś, pani, przysięgam na Boga
- oświadczył d'Artagnan, - że gdybym
został pochwycony.podczas wypełniania o-
trzymanych od pani rozkazów, raczej um-
rę, niżeli cośkolwiek wypowiem lub nara-
żę kogoś jakiemś słowem.

Teraz młoda kobieta zwierzyła nfu
&traszną tajemnicę, której część wyjawił
mu już przypadek na moście pod latarnią.

Było to równocześnie ich milczące wy
znanie miłości.

D'Artagnan promieniał radością i du-

  

  

 

 

   

 

    

 
mó. Tajemnica, jaką posiadał, Kobieta, któ |

 

 

rą kochał, wszystko to, zaufanie i miłość,
sprawiało, że czuł się jakby olbrzymem.

- Jadę - rzekł, jadę natychmiast.
- Jakto? jedziesz pan? - zawołała

pani Bonacieux. - A cóż powiedzą na to
w pułku? cóż powie na to kapitan?

- Na honor, zapomniałem o tem zu.
pełnie, droga Konstancjo! Tak jest: masz
słuszność; muszę się postarać o zwolnie
nie zę służby.
- Jeszcze jedna przeszkoda - szep-

nęła pani Bonacieux ze smutkiem.
- Och! bądź spokojna - odezwał

d'Artagnan po chwili namysł
szkodę łatwo usunę.
- Jakim sposobem?
- Udam się jeszcze dzisiaj wieczorem

do pana de Treville i zobowiążę go, aby
wyjednał dla mnie tę łaskę u swego szwa-
gra, pana des Essarts.

- A teraz jeszcze coś innego.
- Co? - zapytał d'Artagnan, zauwa:

ywszy, że pani Bonacieu zawahała się
przez chwilę.

- Może nie masz pieniędzy?
- Słowo „może" jest zamało w tym

wypadku-odpart d'Artagnan z westchnie-
niem.

- w

 

 

ię

: - lę prze-

   

   

; zalem - odpowiedziała pani
Bonacieux,'otwierajac szafe i wyjmujge z
niej kieskę, którą jeszcze przed polgodzi-
ną z taką miłością pieścił jej małżonek, -
weź tę kieske. '
- Kieska kardynała! .... zawołał d'Ar-

tagnan, wybuchając śmiechem; jak wiado-
mo bowiem, dzięki usuniętym deskom z
podłogi, słyszał każde słowo rozmowy, ja-
ką kramarz prowadził z żoną.

- Kieska kardynalska - powtórzyła
pani Bonacieux - jak widzisz, ma wygląd
wcale pokażny.

- Na Boga! - wołał d'Artagnan -
będzie to sprawa niezmiernie ucieszna oca-
lić honor królowej pieniędzmi Jego Emi
nencji.
- Jesteś kechanym i miłymchłopcem

    

- rzekła pani Bonacieux, - I wierzaj mi, ,
a Mość nie okaże się dla

ną. !
temjuz wspaniale wynagro

dzony! - zakrzyknął d'Artagnan. - Ko-
chamcię i wolno mi powta ri te słowa;

już większe szczęście, aniżeli się mogłem

że Jej Królewsk
   

  

 

  

  
- Cicho! - przerwała pani Bona

cieux, drżąc A
  

ża. Poznaję dobrze, '
D'Artagnan podbiegł ku drzwiomi za-

sunął rygiel.
- Nie wejdzie tu pierwej, póki ja się

nie oddale - rzekł, - Otworzysz mu, sko-
ro już wyjdę.
- Ale i ja nie powinnam się tu znaj-

dować; jakże bowiem wytłumaczę zniknię-
cie tych pieniędzy.

- Masz słuszność; musimy wy
boje.

=- Wyjść, ale jakim sposobem? Ujrzy
nas wychodzących.
- A zalem musisz pójść do mnie.
- Ach!-zawołała pani Bonacieux-

mówisz to tonem, który mię przeraża,
Pani Bonacieux wypowiedziała te sło-

wa ze łzami woczach, D'Artagnan dostrzegł
łzy i, pomieszany, wzruszony, padł „przed
nią na kolana. -
- Będziesz u mnie jak bezpieczna -

rzekł, - jak w świątyni; daję na to szla-
checkie słowo honoru.
- Chodźmy - powiedziała pani Bo-

pacieux; - ufam ci, mój przyjacielu,
D'Artagnan odsunął ostrożnie rygiel,

i oboje, cicho, jak cienie, wymknęli się
przez wewnętrzne drzwi na korytarz, bez
hałasu weszli po schodachi zmalefli sig w
pokoju d'Artagnana,

Wszedłszy do mieszkania, młody czło-
wiek zabarykadował drzwi dla większej
pewności, poczem oboje zbliżyli się ku ok-
nu i ujrzeli przez szparę okiennicy pana
Bonacieux, rozmawiającego z jakimś czło-
wiekiem w płaszczu, *

Spostrzegłszy tego człowieka, d'Artag-
nan porwałsię i dobywając szpadę, posko-
czył ku drzwiom.

Był to nieznajomy z Meung.
, - Co chcesz uczynić? - zawołała pa-

ni Bonacieux. - Zgubisz nas oboje!
- Poprzysiągłem, że zabiję tego czło-

wieka! - odpowiedział d'Artagnan.

(Ciąg dalszy nastąpi) 100

 

 

 

 

 

 

Ważne ie w spra-
wie paszportów, wiz i
„re-enter permits"
 

Pouczenie dla obywateli Stanów
Zjednoczonych
 

Wszyscy obywatele Stanów
Zjednoczonych, którzy zamie-
rzają udać się do Polski z wy-
cieczką Związku Sokołów Pol.
skich w Ameryce muszą się za-
opatrzyć w a) paszport amery-
kański, b) wizę polską. ,

Celem uzyskania paszportu
amerykańskiego należy wnieść
aplikację do Biura Naturaliza-
cyjnego (Bureau of Naturaliza-
tion) swego powiatu, dołącza-
jąc do aplikacji dwie właśne fo-
tografje, rozmiaru dwa i pół
przez dwa 1 pół cali.
Celem uzyskania wizy pol.

skiej należy zwrócić się do Biu-
ra Związku Sokołów Polskich
w Ameryce, (Polish Falcons Al-
liance, 1001 Bingham Street,
S. S. Pittsburgh, Pa.), które
zgłaszającysię dostarczy spe-
cjalnego "kwestjonarjusza."

"Kwestjonarjusz" ten należy
wypełnić stęsownie do zawar-
tych w nim pytań, załączyć do
niego trzy fotografje o, wyżej
wspomnianym rozmiarze i zwró
cić wraz z uzyskanym już po-
przednio paszportem amerykań-
skim do Biura Związku Soko-
łów Polskich w Ameryce,

Obywatel amerykański po-
trzębuje zatem na paszport i wi-
zę razem pięć fotografii.

Jeżeli wyjeżdza mąż z żoną

  

  

Obywatele polscy jadący z ro-
'dzing względnie dziećmi poniżej
lat czternastu jadą do Polskiża
jednym paszportem, K a ż de
dziecko powyżej lat czternastu
musi' mieć swój własny pasz
port. *

Aplikacje -celem -uzyskania
„re-enter permit" t, j. zezwole-
nia na powrót do śmnów Zje-

dnoczonych należy wypełnić u

notarjusza publicznego miejsco-

wości zamieszkania aplikanta i

wysłać do Commissioner Gene-

ral of Immigration, Department

of Labor, Washington, D. C.,

wraz z dwiema fotografjami i

kwotą $3 od każdej aplikacji.

"Zaznacza się przytem, że mąż i

żona oraz dzieci powyżej lat

czternastu muszą wnieść od-

dzielnie aplikacje wraz z od-

dzielnemi fotografjami i odnoś-

ną opłatą.

Celeth uniknięcia zamiesza-

nia, lub co gorsza, spóźnienia,

należy natychmiast poczynić

starania o paszport amerykań-

ski i z chwilą uzyskania tako-

wego wnieść do Biura Związku

Sokołów Polskich w Ameryce

aplikację o wizę polską.

Zawiadamiam również, że

tak paseporty jak i wizy pólskie

po dniu 20-g0 czerwca r. b. nie

będą wydawane, chyba dla bar-

dzo ważnych przyczyn opóźnie-

nia. Musimy działać energicz-

nie oelem uniknięcia zamiesza-

nia i nieporozumień!

 

 

 

W, A. PAWLAK,

Szef Wycieczki So-

kolej -do _Polski. |

R © __STRONICA 3 ]

Niech ten wielki tonik:

odbuduj

BŻNLI Wasze ciało jest chude 1
wycieńczono - fetelf nio możecie '

jeść ani sypiać, macie ataki rozstro-
ju nerwów, opryszczonę cero, potrze-
bujecie wówczas Tanlac, który doda.
jędrne ciało na Wasze obumarie ko
#ci 1 przywróci Was do zdrowia.

. Taniac fest wielkim tontktem na-
tury 1 budowniczym. Jost on sroblo-
ny podług sławnej formaty Tanlac ~
z korzeni, kory leczniczych sid, to
branych zo wszystkich części świa-
ta

Kupele dzisiaj w aptece butelkę Tam '
lac. Rozpocznijeie dobro działo na-
tychmiast, Będziecie się czuć Tepiej
odrazu. W ciągu jednego tygodnia
będziecie się czuć Jakby nowym ceło-
wiekiem

Tanlac bowiem dociera wprost do
siedliska _dolegliwości, _Oczyszcza
krew, pomoga trawieniu, raostrza w
potyt, dodaje ciała.

Miljony mężczyzn ! kobiet ntegdys
chorowitych 1 zniechęconych. odzy.
skali z powrotem zdrowie przez uży
wanie Tanlac W naszych biurach
mamy setki tysięcy gorących podię
kowań od wdzięcznych pacjentów

Taniac pomoże Wam tak samo, jak
pomógł milfonom lonych Indl. Kup:
cie dzisiaj w aptece butelkę i pozpo-

UŻYWAJCIE ZIOŁOWE PIGUŁKI

e Was!

 

 

" Pielęgniarka Poleca

TANLAC

"W mom sawodcie 5:
nicki przes 18 lat I

ak   

 

  ay.
Nergeo

wiele razy x, redziwiajaeymi

Ms.M. E. Chappelle, Nurse
Wauratoss, Wisconda

   

cznljcie zwycięską walkę prowadzą.
cg do rześkości 1 zdrowie

TANLAC NA ZATWARDZENIE
%

 

_TANLAC

DLA WASZEGO ZDROWIA

  równocześnie i zamierzają wra-

cdć razemdo Ameryki, w takim

wypadku mogą jechać za jed-

nym paszportem, a fotografie

powinny być zdjęte .wspólnie.

W przeciwnym razie paszporty

i fotografje powinny być spo-

rządzone i

 

 

 

Wiadomości zNew Jersey

  Jeżeli matka lub ojciec zabie-

rają z sobą dzieci poniżej czter-

  

może również jeś

   paszportem, dzieci atoli powyżej

lat czternastu muszą mieć swój

własny paszport amerykański, -

Pouczenia dla obywateli

polskich -

Obywatele polscy. muszą

mięć: a) paszport polski. b) tak

zw. "Re-enter Permit" amery-

kański, zezwalający im na po-

wrót do Ameryki

Celem uzyskania ,paszportu

| polskiego należy zgłosić się do

Związku Sokołów Polskich w

Ameryce, (Polish Falcons Al-

lance, 1001 Bingham Street,

S. S. Pittsburgh, Pa.), który dla

udogodnień jadących i celem

szybkiego opanowania wzmożo-

nego napływu spraw współdzia-

: łać będzie z urzędami konsular-

nymi Rzeczypospolitej Polskiej.

Odnośnych aplikacji, tak na pa-

szporty jak również 1 "re-enter

permits" dosta kazdergu

uczestnikowi wycieczki -Biuro

Związku -Sokołów _Polskich,

wobec czego zgłaszać sig

należy bezpośrednio do wspom-

nianego biura.

Dostarczoną przez B i uro

Związku S o k oł6 w Polskich

w Ameryce aplikację o paszport

polski, należy wypełnić stosow-

nie do równocześnie przesłanej

instrukcji paszportowej, zwrócić

do tegoż biura wraz z czterema

fotografjami rozmiaru jak wy-

te}, dołączając: wszelkie, doku-

menty stwierdzające tożsamość

przynależność aplikanta do

Polski, jako to: metryki urodze-

nia i ślubu, paszporty byłych

państw zaborczych, książeczki

wojskowe i t. p., względnie świa-

dectwa przynależności i pasz-

porty wystawione przez obecne

władze polskie, ; %

 

 

 

JERSEY CITY

SZAMPION SWIATA, STANL-

SLAW ZBYSZKO

W sali Białego Orla, w. orwar-

tek, dnia 30 kwietnia

Jersey City

 

Amatorów sportu

go uraduje wielce wiadomość o

mającej się odbyć walce Staszka

Zbyszka, szampiona świata z

olbrzymiej siły turkiem Hassan

Alli.

Walka zapaśnicza jaka roze-

gra się w czwartek, dnia 30

kwietnia zapowiadasię jako je-

dna z najwięcej interesujących

walk, gdyż tak Hassan Alli jak

i Staszek Zbyszko, siłą są s0-

bie równi, a w każdem razie za

ciętością dziki a nie poskromio-

ny turek przewyższa znaczne

Stan'slawa.

Jest rzeczą pewną, że tłumy

obcych przybędą, ażeby zoba-

czyć obecnego Szampiona Świa-

ta, Stanisława Zbyszka. Nawet

ci co nie znają się na zapasach,

ani na nie nie uczęszczają, jed-

dnak czytając kartę jacy zapa-

śnicy będą przybędą,

gdyż jest to nadzwyczajna spo-

sobność ujrzeć przy cenach znie

  

- żonych takie doskonałe siły, ja-

kie będą walczyć dnia 30 kwie-

tnia na sali Białego Orla, 335

Newark Ave., Jersey City.

~ Druga znakomita para jest

Franek Judson, ulubieniec na-

wet pokonanych przez siebie za-

paźników, który będzie walczył z

z włochem Joe Caravella, wagą

i! siłą jak i wprawą stanowczo

Judsonowi dorównującym.

Kto kolwiek widział jednego z

wyżej. wymienionych -zapaśni-

ków ten sam wie najlepiej, że

będzie to prawdziwa uczta dla

amatorów sportu zapuśniczego,

 

 

Przewożąc ładunek pocztowy meroplanem wartości" 8,000,000' do-

larów kup. Herbert Fox (na lewo) i por,-V. J. Meloy przebyli

drogę. z New Orleans do Chicńgo w ośmiu godzinach
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uczta jaką w New Yorku można

zobaczyć płacąc za bilet po 3

o $5.

Ramiętajmy, że ceny. zniżone,

i jest to pierwszy występ nasze

go Rodaka Szampiona Świata,

Stanisława Zbyszka.

Początek punktualnie o go-

dzinie &-ej wieczorem, kasa o-

twarta od 6:30 wieczorem,

W pierwszej walce wystąpią

Frank Bruno i Tony -Kondra-

tas. Wszystkie walki do roz-

strzygnięcia.

 

: %

NEWARK

Majowy Piknik

 

Niedługo skończą się zabawy

i bale wiosenne, a nastąpi pora

w której będziemy mogli sig bap

wić na łonie natury, rozkoszo-

wać się wonią kwiatów i piękno-

ścią przyrody, oddychać świe-

żem balsamicznem powietrzem i

w dobranem towarzystwie wy-

bornie, przy dźwiękach or-

kiestry spędzać będziemy blo-

gie chwile. Naturalnie, że mo-

wa tu o majowym pikniku Pol-

skiego Klubu Oświatowego, któ-

ry odbędzie się w niedzielę, dnia

24-go maja, w Hollywood Par-

ku, w Maplewood, N. J.

Do parku dojeżdza się tram=

wajem Springfield Avenue lub

South Orange Avenue, mają-

cych napis ,, Maplewood".

OBCHÓD KONSTYTUCJI

3-G0 MAJĄ

 

Wniedzielę, 3go Maja, b. r. -,

Komitet Ratunkowy w Newarku

urządza OLchód Konstytucji 3go

Maja, na sali parafjalnej św.. Sta-

sława, przy Livingston St. Po-

„zgtek o godz. ej popoladnin.  

W Obchodzie bierze udział chór

purafjainy „Lutnia", Tow. Sp.

„Harmonja", Edward Wojtowicz,

solista na skrzypcach, dziatwa

szkolna, słynna Blue Diamond

orkiestra prof. Woźniaka, oraz

miejscowi i pozamiejscowi mów=
cy.

Sz. Rodacy i Rodaczki

Samo wspomnienie dnia 3-go
aja i ważność jego powinno po-
budzić myśl każdego Polaka i

Polkę do ukochanego kraju swe.

go, do Wolnej Reeezypospolite

Polskiej. Więc obowiązkiem k
dego -jest być obecnym na Ob-
chodzie. Komitet Ratunkowy za-
prasza wszystkie Towarzystwa,
jakoteż całą Polonię do współa.
działu,

  

  

 

PASSAIC, N. J.

„WIELKI BAL MAJOWY»
 

Tow.P. Trim-rii, urządza pier
wszy bal majowy w sobotą,
dnia 2-go maja, w sali ob. J,
Maciaga, 40-3-cia ul. Passaic.

Początek o godalnie 6-ej wie-
czorem. Ponieważ jest to pierw-
szy bal w miesiącu maju, więc
będzie to prawdziwa majówka,
ubawią się starzy i młodzi przy
doborowej. muzyce, będą też róż
ne niespodzianki. Dochód prze
znaczony jest częściowo na Pol
ską. Szkołę Ludową im. A. Mic.
kiewicza.

Prosimy -więc wszystkich
członków powyższego Tow. jak
«ównież i całą Polonię o liczne
poparcie tak szlachetnego ccia
jakim jest oświata. Spodziewa-
my sig, że nikogo na tym balu

nie braknie, .

Wstęp tylko 35 centów.

 

„WIELKI BAL MAJOWY"

w sobotę, dnia 2-go maja,P '

Baczność Passaio i Okolica!

ia. ulica, Passaic
Część dochodu przeznaczona, Na Polską Szkołę Ludową Im. A. Mickiewicza

Początek o godzinie G-ej wieczorem

urządza Tow. P. Tiyumt

br. w sall ob. J. Macigga

  

  

0 7:4

kilku. artystów

 
  

Skrzypcowy Koncert

- Uezni -

óPROFESORA STEFANA MORAWSKIEGO

<w czwartek, dnia 30-g0 kwietnia, 1925 roku

| W SAYRE HALL, Y. W. C. A. Building
-

-

63 Washington St, Newark, N. J. .. ~.,

1‘ Dla upiększenia programu prof. Morawski zaangażował

BILETY BĘDĄ DO NABYCIA PRZY KASIE
--==...

 

5 wieczorem

 

 

i

ii
koncertowych % ;

  
   

   

    



: 4STRONICA * NOWY ŚWIAT SRODA, 29 KWIETNIA (WEDNESDAY, APRIL 29), 1925.
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MAIN OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YonKk, N. Y
(Fourth Avenue. mighay 18th 1 16m, Streśte)

Telephone, Sturresant 6498

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue

Telephone Greenpoint 0973

WŁAŚCIWE CELE "KONGRES

WYCHODZTWA"

Zjazd Wydziału Narodowego, tytuło-

wany samozwańczo i bezprawnie „Kongre-
sem Wychodźtwa", który przed tygodniem

odbył się w Detroit, należy do przeszłości.

Wzjeździe wzięło udział 1200 do 1600

delegatów (cyfra dokładna jest sporna),
z których połowę dostarczyło Chicago i De-

troil. Większą część delegatów stanowi

księża-wiryliści, lub przez nich mianowani
cywile. Delegatów, którzy byli wybrani

na demokratycznych zebraniach, mniej-

szość olbrzymia.

Zespół ten, sądząc nawet z pism „kon-
gresowych", nie przedstawiał się imponu-

jaco. Wprzeciągu trzech dni „odwalono"

cały program, z którego jeden punkt, jeże-

li miałby być traktowany na serjo, obrady

zjazdu by wypełnił,

Załatwiano na boku sprawy pobocz

ne, jak np. zatarg cenzora Zw. Nar. Pol.

p. Sypniewskiego z kliką p. Żychlińskiego,

forsowano na pierwsze miejsce Zjednocze-

nie Rzymsko-Katolickie, więc na kwestje,

należące ściśle do „kongresu", czasu było

niewiele. Tyle tylko, ile musiało wystar-

czyć na wzajemne prawienie sobie kompli-

mentów, wymyślanie na lewicęgno i odczy-

tywanie referatów i rezolucyj, których nikt

nie słuchał, a tymbardziej w sprawie nich

głosu nie zabierał.

Koroną zjazdubyło uroczyste pogrze-

banie Wydziału Narodowego i powołanie

do życia „Polskiej Rady Opieki Społecz-
nej". Centrala tej Rady, różniącej się od

Wydziału, że inną ma nazwę, będzie robić

dalej to, czego nie zrobił „kongres" czyli

wszystko.

Na początek tej roboty, delegaci zło-

żyli gotówką około ośmiu tysięcy dolarów,
a drugie tyle zadeklarowali (sprawozdanie

prasy „kongresowej").

Z ustaw Centrali dowiadujemy się, iż

ma ona roztoczyé opiekę społeczną na wy-

chodźtwo za niewielką opłatą roczną od

członka w sumie jednego dglara. Sądząc
z wyjaśnień i komentarzy pism klerykal-
nych, zaczynamy rozumieć, że cala ta ,,0-
pieka społeczna" będzie się streszczać w
zbieraniu „skarbu narodowego" i stara-
niu się o biskupów polskich, co ks. Kne-
blewski nazywa „równouprawnieniem Po-
laków w Ameryce".

Żadne inne cele Centrali nie są spre-
cyzowane.  Wychodźtwo może się domyś-
lać, co mu się żywnie podoba, jedno tylko
wiedząc napewno, że „Rada Opieki Spo-
łecznej" jest dziełem kleru i służyć ma in-
teresom kleru rzymsko-katolickiego, które
są fałszywie i podstępnie identyfikowane
z interesami wychodźtwa. .
- © Zastanawiając się nad rezultatami
„Kongresu Wychodźtwa", które nie przy-
noszą nic, ale to absolutnie nic konkretne-
go dla wychodźtwa, bo nawet hasło walki
o biskupówjest nierealne, ze szczerem up!

mieniem pyta się każdy Polak, który myśli

i czuje, poco właściwie zjazd do Detroit zo-

stał zwołany. „Rada Opieki Społecznej

wtej formie, w jakiej jest uchwalqna. jest

pustym dźwiękiem. Koszta organizacyjne

będą tak wielkie, że skórka nie opłaci się

za wyprawę.

Niemo#liwem jest, żeby inicjatorzy

„kongresu" nie zdawali sobie sprawy, co
Niemożliwem jest przypuszczać,

ytrawni i doświadczeni politykierzy

  

je, anie, ail New .

 

  

wydziałowi nie wiedzieli, że z mąki, którą
przygotowali, chleba nie będzie.

O bezmyślność i naiwność taką posą-
dzać wydziałowcównie można, a szczegól-
niej kleru, który zjazdem w Detroit, od po-
czątku do końca kierował.

Poza Centralą i rezolucjami na papie-
rze, należy szukać właściwych celówi sku
tków. „kongresu".

Oto many wojnę w łonie Związku Na:
rodowego, wywołaną przez „kongresowi-
czow". "Kler nie taił się nigdy z zamiara-
mi owładnięcia tej wielkiej i bogatej orga-
nizacji. -Konkurencyjne _Zjednoczenie
Rzymsko-Katolickie zazdrośnie zerka o-
kiem w stronę Związku, a trzeba przyjąć
pod uwagę, że w tej właśnie organizacji wy
znaniowej powstał projekt zwołania „Kon:
gresu Wychodźtwa". -Wciągnąć Związku
waferę partyjną i wyznaniową, nie „udało
się. Cenzor Sypniewski, poparty przez ol-
brzymią ilość związkowców, rachuby kle-
ru pomieszał.

Ale, jeżeli nie udało się zdobyć Związ=
ku, to natomiast rzucono weń jaczejki bin
tu i wewnętrznej walki. Niech Związek
walczy z anarchją, a tymczasem korzystać
będzie z tego Zjednoczenie R. K., czyli kler.

Że nie skorzystają nic i zdemoralizują
się bardziej masy wychodźcze, o to kler na-
pewno się nie zatroszczy. Przeciwnie, im
więcej wychodźtwo będzie szarpane we-
whętrznemi walkami i rozbite, tem dla kle-
ru większa rado większa uciecha.

Pod tym względem „Kongres Wy-
chodźtwa" celu swego dopiął. Zniechęco-
ne i obojętne masy do zbiorowej akcji spo-
łecznej na wychodźtwie, bardziej zniechę-
cił. Masy te widzą tylko rozwalanie i war-
tholstwo i demoralizacj¢, a nie widzą żad-
nej solidnej pracy organizacyjnej i budo-
wy.

  

  

 

 

To jest rzeczywisty bilans zjazdu w
Detroit, bilans, który powinien zastanowić
powaźnie wszystkie uczciwe i rozsądne ży-
wioly na wychodétwie. wh.

„POŚWIĘCIŁY SWOICH PRZYJACIÓŁ"

Pod powyższym tytułem, nowojorska Herald-
Tribune pisze o wyborach niemieckich, z których
marszałek Hindenburg wyskoczył prezydentem.
Hebald-Tribune fest zdania, że naród niemiecki,
wybierając Hindenburga, poświęcił przyjaciół za-
granicznych, którzy mu są potrzebni. Niemcy
długi czas muszą być zależni od zagranicy, aże-
by korzystając z jej pomocy, odzyskać utracone
podczas wojny stanowisko państwowe. Obecnie
sentyment krótkowzroczny przeważył 1 przyja-
ciele Niemiec nie będą teraz bardzo się spieszyć
z pomocą junkrom i miltarystom. Herald-Tr-
bune ocenia trafnie sytuację. Ale czy ocena ta
nie będzie musiała być zmieniona w przyszłości
Przyjaźń zagraniczna jest zawsze zależna od ta-
kich lub innych warunków. W tej chwili nie fest
przyjemnie obrońcom Niemiec, że reprezentant
militaryzmu 1 kajzeryzmu, został wybrany pre-
zydentem Rzeszy. Tak niedawno przecież, krzy-
czeli i w Europie i Ameryce, że niemiecka au-
tokracja nacjonalistyczna musi 1ść precz, ażeby
był spokój w Europie.

Lecz tak samo jak najwięksi wrogowie bol.
szewlzmu, podali rękę Sowietom, można spodzie-
wać się, że „przyjaciele" Niemiec, 6 których pl-
sze Herald-Tribune, po pierwszem wstrząśnieriu,
przebaczą Hindenburgowi 1 nacjonalistom nie-
mieckim. |

Któż są bowiem cl przyjaciele. Banklerzy,
kapitaliści, przemysłowcy, kupcy...

Jeżeli monarchizm zapewni Im odpowiednie
zyski, to napewno sentymentu swego w stosun-
ku do Niemiec nie zmienią.

60 +

„TIMES" ZDZIWIONY

Nowojorski „The Times" nie ukrywa zdu-
mienia z powodu zwycięstwa Hindenburga. Or-
gan konserwatywny,
Wilsona, zaznacza, że naród niemiecki głosowa
niem na reprezentanta kajzeryzmu, wzbudza nie-
ufność wśród amerykanów, eo do rzeczywistych

r 1 ych.
„Times" wyraża opinię, że naród niemiecki

musi nanowo podjąć walkę w celu przekonani
świata, , 18 zasługuje na wiarę w dotrzymaniu
obietnic i traktatów.

Podobne, a nawet ostrzejsze uwagi o rezul-
tatach wyborów w Niemczech, zamieszcza „Tri-
bune-Herald" 1 inne pisma w New Yorku i in-
nych miastach Stanów Zjednoczonych.

* » »

'DALSZA REJTERADA SOWIETOW

Rząd sowiecki, starając się zjednać sobie
chłopów, okazujących coraz bardziej niezadowo-
lenie z bolszewików, od pewnego czasu idzie z
wsią na kompromisy. Ostatnio, Sowiety zezwo-

na wynajmowanie na wsl robotników, co do-
tychczas było wzbronione na zasadzie, że każdy
tyle ma prawo mieć ziemi ile jej zdoła obrobić".
Zasada ta obecnie zostaje odrzucona Za wol-
nym wynajmem robotnika rolnego idzie przedłu
żenie godzin pracy. Inaczej mówiąc. „Sowiety
godzą się na kompletny powrót do dawnych sto-

sunków na ws rosyjskiej, z tą różnicą, że obszar=

nika t. zw. „pomieszczika", zastąpił obecnie zbo-

gacony obszarnik chłop.

Prolętarjat pozostanie ten sam.

zwolennik idel Woodrow,
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"Kurjer Polski" w Milwaukee

pisze:

"Z doniesień koresponden-

tów z Detroit okazuje się, że

"Końgres Wychodźtwa" objął

rolę grabarza i bez ceremonyi

pogrzebał istniejący .od sied-

miu lat „Wydział Narodo-

wy", który od ostatniego sej-

mu w Cleveland istniał tylko

na papierze.

Na miejsce "Wydziału Na-

rodowego", „Kongres Wy-

chodźtwa" klerykalno - para-

ffalny w Detroit spłodził no-

worodka, którego ochrzczono

piwem kanadyjskiem i nada-

no mu nazwę „Polskiej Rady

Opieki Społecznej"

Statut tej "Polskiej Rady

Opieki Społecznej" jest nie-

wyraźnyco do zakresu działa

nia, lecz pod jednym wzglę-

dem jest aż nadto wyraźny -

mianowicie, że chodzi o zbie-

ranie dolarów od. Polaków 1

Polek w Ameryce, od obywa.

tell i nieobywateli, To zresz-

tą nic nowego. *

Ale czy znajdą się tacy, na-

wet : wśród prawowlernych

Sparafjen, ktorzy płacić będą

"podatek narodowy" na ja-

kieś niewyraźne cele? Czy

zbierze się miljon dolarów,

którego potrzebę wskazał sę-

dzia Sawicki w swem wstęp-

nem przemówieniu, które w

opinji biskupa Rhodego jakby

zimną wodą oblało delega-

_tów?

Jeżeli nie -- to nowa "Pol-

ska Rada Opieki Społecznej"

umrze w. nlemowlectwle, a

kto będzie wtedy walczył o

polskich biskupów?
Według naszego zapatry-

wanfa, z całej tej szopki "kon-
gresowef" pozostaną - nici.

Szumne rezolucje uchwalone
pod natchnieniem mocnego
piwa - przejdą w zapomnie-
nie skoro tylko delegaci wró-

. cą z próżnemi kieszeniami do
domu. Donioste uchwały
okażą się niepraktyczne i nic
z nich nie będzie. Tak prze-

 

cież było po innych sejmach
Wydziału Narodowego. .

Ale, jest przecież wyjście.
Jest sposób, aby nową "Cen-

" tralę'"" w postaci "Polskiej Ra-
dy Opieki Społecznej" utrzy-
mać przy życiu. Miljoń dola
rów da się zebrać Jak? Ano,

- niechby każdy z tysiąca księ-
ży na "Kongresie Wychodź-
twa" ofiarował tysiąc  dola-
rów, to odrazu zebrałby się
miljon dolarów. Księża by
przez to nie zubożeli, a "Pol-
ska Rada Opieki Społecznej"
mogłaby walczyć o równo-
uprawnienie kleru.

Znaleźliby się wtedy inni,
którzyby chętnie daM ofiary
na "Centralę". "Kurjer Pol-
ski" sam gotówdołożyć tysiąc
bitych. się dolary
jak za dobrych czasów. Pol-
skość znowu zatryumfuje, a
księża otrzymają upragnione
biskupstwa.

Ale czy księża otworzą swe
napchane kabzy?

Lud polski czekać będzie
cierpliwie, i według przykładu
danego zgóry postgpl.
Księża pogrzebali Wydział

Narodowy, teraz pytanie czy
nie pogrzebią "Polskiej Rady
Opieki Społecznej", której ist-
nienie od nich zupełnie zale-
żeś będzie."
Tutaj pytanie jest według na-

szego zdania zbyteczne. Polska
Rada Opieki Społecznej stworzo-
na. w Detroit od chwili narodzin
skazana jest na zagładę.
A lud polski o tęm już wie i

dlatego pleniędzy na imprezę
księżą nie da. -*

W "Dzienniku dla Wazyst-
kich" czytamy:

"Astronom polski Orkisz,
który odkrył nową kometę !
uwiecznił swoje imię, bo ko-
mecie dali zagraniczni astro-
nomowie jego nazwisko, poble
ra 42 złote miesięcznej pensji
w obserwatorjum w Krako-
wie. Czterdzieści dwa złote
- to ośm dolarów na mie-
sige!"
 

POLSKAI BULGARIA -

Pod powyższym tytułem w
wychodzącym w Sofii, w języku
francuskim, bułgarskim dzień-
niku "La Bulgarie", z dnia 6-go
kwietnia r. b., znajdujemy arty-
kuł następującej treści:

"W drislejazem wydaniu na-
szego pisma czytelnicy znajdą
sprawozdanie z rocznego posie-
dzenia towarzystwa polsko-buł-
garaklego w Sofji. Towarzy-
stwo to, istniejące już od sześ-
ciu lat, położyło wybitne zastu-
gi na polu nawiązania i rozwi-
nięcia dobrych stosunków po-
między narodem polskim a buł-
garakim.
Polega j ą c przeważnie we

wszystkich swych przedsięwzię-
'clach na swym założycielu i
projektodawcy, dystyngowanym
pośle Rzeczypospolitej Polskiej
w Sofji, p. Grabowskim, towa~
rzystwo polsko-bułgarskie zdo-
lato zapoznać publiczność buł.
garską z niezliczonem bogact-
wem polskiej kultury intelektu-
mine}. Dzięki temu towarzy-
stwu historja, geografja, etno-
grafja ziem polskich, literatu-
ra, nauka sztuki pięknej Polski,
jej siły ekonomiczne - nie są
więcej obce Bułgarom, tak jak
to miało miejsce kilka lat temu
wstecz.

Należy przyznać, że przyja-
ciele Polski w Sofji i Polacy za-

Ii wśród nas, w naszym
kraju, wybrali drogę najpros-
tszą w celu doprowadzenia do
zbliżenia polsko-bułgarskiego.
W życiu narodów jedynie

związki kulturalne i ekonomicz-
ne stanowią o stosunkach poli-
tycznych. Polityka, naogół mó-
więc, uzależnioną jest zawsze
od różnych względów, które pro-
wadzą do ostatecznego celu pań-
stwa, jakim jest kulturalny i
ekonomiczny łozwój narodu;
polityka podlega zawsze Intere-
som kulturalnym i ekonomicz-
nym. *

Towarzystwo: polsko - bułgar-
skle w Sofji, dzięki swej nie.
zmordowanej działalności, stało
«ig również niewzruszoną pod-
stawą polsko-bułgarskiej przy-
jaźni. A okoliczność ta wystar-
cza, że mu się! należy wdzięcz-
ność ludu bułgarskiego. Za-
miast niesnasek w wielkiej ro-
dzinie słowiańskiej, my, najbar-
dziej wydziedziczen| i najbar-
dziej pokojowo ze) wszystkich
Słowian usposobieni, uczuwamy

 

potrzebę przyjaźni polskiej, aby
się uspokoić i zrozumieć z resz-
tą słowiańskiego świata. Pol-
cy, a w szczególności ich mło-
dzież udowodniła nam wielokro-
tnie, że zdaje sobie sprawę z po-
słannictwa, jakie jest jej udzia-
łem. Zainteresowanie objawa-
mi kulturalnego 1 ekonomiczne»
go życia Bułgarji, jakie powsta-
je w Polsce I Interwencje stu-
dentów polskich, starających
się pogodzić studentów bułgar-
skich z ich kolegami innych kra-
jów słowiańskich, są tego naj-
lepszym dowodem.

Oczywiście są to wszystko
dopiero początki. Potrzeba je-
szcze długo, niezmordowanie
pracować, zanim struktura pol-
sko-bułgarskiej przyjaźni be-
dzie ostatecznie wykończona.
Postępując po tej drodze powin-
niśmy zawsze trzymać się zasa-
dy, tak trafnie przez towarzy-
stwo polsko-bułgarskie w Sofji
i p. Grabowskiego przyjętej, że
koniecznem jest zbliżenie się
kulturalne i ekonomiczne obu

ów. »
Jeżeli jednak mówimy o przy-

jaźni polsko-bułgarskiej, to nie
znaczy to, że wchodzimy w dzie-
dzinę kombinacji politycznych.
Dobre stosunki pomiędzy dwo-
ma słowiańskimi narodami nie
mogą nikomu zaszkodzić. Je-
żeli są jakie niepo leni
pomiędzy Polakami, lub Bułga-
rami, a innymi Słowianami, zbli.
żenie się Bułgarji do Polski nie-
porozumień tych nie pogłębi.
Wręcz przeciwnie, zbliżenie się
to może zrobić duży krok na-
przód w kierunku tak bardzo po-
żądanego pojednania się wszy»
stkich Słowian? "

Zaledwie kilka dni temu, bo
24-go marca, z racji wręczenia
naszemu rządowi listów uwle-
rzytelniających przez p. Grabo-
wskiego, przytoczyliśmy wspa-
niałe oświadczenie, jakie ten
szlachetny poseł Polski dać nam
wtedy raczył, oraz wyjątki ar-
tykułów prasy bułgarskiej o sto-
sunkach polsko-bułgarskich. ©Z
obu stron sprawy były wtedy
omawiane jasno, z o i
godną pochwały.

Droga została dobrze wyt

knięta. Nie pozostaje dziś nic,

jak tylko jednej rzeczy sobie ży-

czyć, a mianowicie, aby piękny

przykład towarzystwa polsko-

mowego 1 przemysłowego:

nością czynią naszą Wyst

nader zajmującą.

Wstęp wolny.

The New York

 

 

Urządzenie Wentylacyjne, zastosowane do blur, fa- |
bryk lub domu; Elektryczne lodownie do użytku do-

na wodę sodowa, utrzymywane wzimnie za. pomocą |
elektryczności; Jakoteż maszyny prowadzone elektrycz-

która to odbywa się od 27-g0 kwietnia do 2-g0 maja -

Najnowszego pomysłu motory o bezpośrednich kur.
sach, specjalne przyzządy kontroli, elektryczne świe
dry, przyrządy do rześbienia drzewa, aparaty do lu-
towania, maszyny do kroju materji, mo-
tory kontrolujące szybkość przemysłowych maszyn 4o
szycia | aparaty do transmisji siły urozmaiesją wy-
stawę 1 czynią ją wartościową prawie dla każdego.
Wystawę można zwiedzić od 9 rano do 6-j wieczorem.

i DO WASZYCH USŁUG

Irving Place and Fifteenth Street

szafki na lody i fontanny

tawę Siły Elektryemej -

Edison Company

  
 
bułgarskiego w Sofji naślado-
wały nie tylko rządy tych dwuch
krajów, ale również oba bratnie
narody"

(Artykuł powyższy może się
wydać czytelnikom naszym nie-
jasnym pod pewnym względem.
W jednem miejscu powiedzia-
nem jest w nim, że towarzystwo
polsko-bułgarskie istnieje w So-
fji już od sześciu lat, 1 że p.
Grabowski był jego pmjektodyn—
wcę i założycielem, w innem
zaś, że ostatnio złożył on rządo-
wl buigarskiemu swoje doku-
menty uwierzytelniające. Otóż
uważamy za stosowne wyjaśnić,
że p. Grabowski od szeregu lat
pracował jako charge d'affaires
w legacji polskiej w Sofji i do-
piero przy końcu ubiegłego mie-
sięca marca mianowanym został
posłem pełnomocnym. - Przyp.
Red.)

Z. POLSKI

OŚWIADCZENIE POSŁA
.CHADECKIEGO

WARSZAWA. -
ostatnich dwuch dni

W ciągu

go szablonu 1 znaleźć drogę mov
źliwego współżycia z mniejszoś-
ciami ad maiorem Relpublicae
gloriam (ku większej sławie
Rzeczypospolitej).
W ustach posła z Chrześcijań-

sklej Demokracji oświadczenie,
bądź co bądź, niezwykłe. Czy
to tylko nie słowa?

OTTAWA, ONT.
Odkrycie pokladów slots w Onteria
Depesza z Pembroke, Ont.,

20 w Cobb Lake, w powiecie Ponto,
osiem mil od Ottawy, odkryto boga-
te pokłady złota. Wiadomość o od-
kryciu rozniosia się lotem błyskawie
ty po okolicy i ściągnęła tłumy ludzi
skuszonych nadzieją szybkiego
cenia sig.

rowych
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ła Rada Naczelna Stronnictwa
Ch. D.
Ponieważ żadnego komunika

tu z przebiegu obrad prasie nie
udzielono, współpracownik nasz
zwrócił się do jednego z wybit-
niejszych, posłów Chrześcijań-
sklej Demokracji.
Omawialiśmy - mówił poseł

- przeważnie sprawy wewnę-
trzne, tyczące się taktyki stron
nictwa i programu, rzeczy nie
nadające się do ogłoszenia. Du-
żo czasu poświęciliśmy omawla-
niu naszego stosunku do mniej-
szości narodowych. W tym Ide
runku Rada Naczelna uchwali-
ła zejść z drogi dotychczasowe-

 

NA

wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska

. A. ROZEK
1298 Lexington Ave
vomjety I7 w 84tnton, x sini
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewles

+ POLSKI LE
86 Second Avenue, New York City

Leczenie elektrycznością |
djagnozą za pomocą

„Promieni "X."

PEea
nym.
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Równocześnie wystosował |
Elektor pismo do króla, w którem w wy.
razach śmiałych obstawał za uniewinnie- |
niem oskarżonych o zdradę i oddanych pod
sąd Grzymułtowskiego i Morstina.

Król Michał bardzo się o to rozgnie-
wał:

- Ten kurfirst strasznie zhardział -
ozwał się - należałoby mu dać naucz

Ale teraz poczynał czuć, że przez wy-
danie owego skryptu najlepszy sposób u-
Śmierzenia pychy eltklorsklvj sam z ręku
wypuścił. Wsprawie tej przytem zabrakło
mu najlepszych i szczerych rad podkanc-
lerzego Olszowskiego, przed którym król
trzymał w najściślejszej tajemnicy wyda-
nie skryptu, a przeto i rozmowy unikał,
lub ją odwracał, ilekroć podkanclerzy po-
trącił 0 sprawy pruskie.

J ło to nieraz Olszowskiego, prze
czuwał, że coś się niedobrego stać musiało,
co skrępowało króla, lecz cobyto było- !
dojść nie mógł.

Tymczasem piętrz się trudności.
Sejm rozpoczęty w pierwszych dniach wrze
śnia zapowiadał się burzliwie. Walka stron
nictw, rozbudzona na nowo, w całej pełni
zawrzała. Olszowski wukl/.n grożne niebez-
pieczeństwo z takiego zamieszania płyną:
ce, jął doradzać królowi rychłą zgodę z S0-
bieskim i fakcją francuską, lecz kanclerz
Pac, coraz w niz, zych łaskachu króla bę-

dący, energiczniesię temu przeciwił, doma

gając się uży
ciw niedawnymsprzymierzemom swoim.

- To Jlmm zdrajcy są! - wołał -
znowu przychwyconolist hr. de Lionne do
Grzymułtowskiego, w którym minister
francuski żąda zerwania sejmu, wydania
fortecy pogranicznej Francuzom, gdy przy
będą ze swoim Longuevillem, i zawiązania
konfeder mmkmw A pan Sobieski
podbunlouał 12 “o'sko i do -związku
prze... Taki z k, to dla hetmana po |
tęga, to może w nmdalukwj przyszłości |
tron! |

Widział to dobrze i sam podkanclerzy,
ale czując brak sił, aby módz skuteczną wy
dać walkę możnym przeciwnikom, usiło
wał nakłonić króla do pojednawczych kro:
kow.

Korybut w ciągłej trwodze przed o
wem sprzysiężeniem mnskouun gdy nad
to przybyli od wojska delegaci zajęli po-
sławę groźną, protestując przeciw zarzu
tom hetmanowi czynionym, całkowicie tra
cił głowę i nie wiedział już czyich rad stu-
chać. To unosił się gniewem, odmawiał po-
słuchania poselstwu wojskowemu, polecał,
aby wojsku kwater nie dawano, głośno
przeciw hetmanowi się odgrażał, to znów
miękł i biadał, ręce łamiąc. Bolało go to
najdotkliwiej, że koronacja kmlmu], cią-
gle odwlekana, jeszcze i teraz spotykała
trudności. Podjudzona przez malkonten-
tów rajtarja cudzoziemskiego _nl-lommcn

tu wniosła do grodu protest przeciw rusze

niu klejnotów na tę koronację.
vpominamy - mówili protestu:

jący - iżklejnoty te dane nam są w za:

staw na żołd zaległy; przeto ruszać ich nie

dozwolimy.
- Bezprzykładne zuchwalstwo!-wo-

łał podkanclerzy, a król zgnębiony, omal

   

  

   

 
  

  

 

 

  

  

         

 

   

   

nie płakał.
-Co nn—poulu/aL—m tnmc"
Rzeczy ie pozycja stawała się z każ   

dym dniem trudniejszą. Pod Warszawą u-
kazywać się już poczęłv pierwsze hufce

pospohlego ruszenia, które za poduxzue

niem malkontentów, nie szc7ęd7qcvch już

teraz zabiegów, łacno także przeciw kro- |

Jowi obrócić się mogło. W wojsku wzma|

gały się krzyki, żądające bezzwłocznej wy

płaty żołdu, i powiększenia władzy hclma
na, któremu coraz to nowe igłos iejsze wy

prawiano owane wyraźnie już stając przy
nim przecnw królowi.

- To już jest tak, jak gdyby konfede-
rację zawiązano - rzekł dnia pewnego,
przybywszy do króla, widocznie sam za:
Jękniony, Olszowski - trzeba coś posta-
nowić...
- I ja tak myślę - odparł Korybut

- ale co?...
I patrzył na podkanclerzego wystraszo

nemi oczyma.
- Trzeba - mówił Olszowski - pry-

masa i hetmana bądź co bądź przejednać...
choćby odstąpieniem od procesów wytoczo
nych Morstinowi i Grzymułtowskiemu...

  

 

  

 

 

 
- Nigdy! - przmuł porywczo Ko:

rybut - nigdy!

 

 

Poqumlun nieznacznie usmlechnął
się. Znał on doskonale króla i wiedział z

| doświadczenia, że u niego takie stanowcze
zaprzeczenie nie miało żadnej wagi i że
nieraz im bliższy był do ustępstw, tem moc
niej mpl/cmd

nie nalegał wcale, rzekł jeno:
ę w mądrość postanmuon Wa

szej Króle j i wiem, że wola
Jego nallqnu rozstrzygnie.

Król spojrzał z podełba, nieufnie, Jak-
by czuł, że tego podkanclerzy mówić nie
może na serjo. Ale Olszowski miał minę
zupełnie poważną i wyszedł niebawem

Nazajutrz na sejmie wybuchnęła bu-
rza. Prymas wierny postanowieniu swe-
mu, w gwałlownej mowie na sesji Izby po-
selskiej, połączonej z senatem, powstał
przeciw królowi. Podnosił na wstępie wszy
stkie dawnezarzuty: restritcionem menta-
lemprzy zaprzysiężeniu paktówi korona
cji, przysięgę złożoną przy otrzymaniu or-
deru Złotego Runa, podającą Majestat pol-
ski wzależność od obcego Dworu, małżeń-
stwo zawarte bez ostatecznej zgodysenatu.

W miarę jak mówił, głos jego zrazu
słaby, stawał się ostrym, przenikliwym, do
nośnym. Powieka nad ślepem lewemo-
kiem znowu całkowicie zapadła i skur

  

 

   

 

 

   

    

się. :Starzec trząsł się cały, a podnosząc ra- |
miona, zwrócony ku królowi, z nieubłaga-
ną zawziętością wołał:

- A teraz zarzucam, ź

 

Krole:
zowi pensji nie

\\\pL|ms7i na obczyźnie na ubóstwo go
skazujesz, że Kamieńca wedle „p.ukkm wła-
snym nie utwierdzasz kosztem, żeś na ko-
szta małżeństwa przymnożył długu dosz
ściu miljonów, a chcesz od nas podatków,
na które podupadii pieniędzy nie mamy.

Król słuchał zrazu obojęlme pr

 

   

 

  

 

 
 ię łacno stać, że

gdybymja lub kto inny zawadzał królowi,
otrzymałby wimię owego pożytku, hiszpań
ską truciznę lub wiedeńską inkwizycję!

Gdy padło to słowo, król rozwarł sze-
roko oczy, otworzył usta, jakby krzy
chciał i niemal całą postacią podniósł się
z tronu

 

 

  

 
jakby osłupienie powsze-
h senatorów malkonten-

Krzyżują się pomię-
< y spojrzenia porozumie-

ce się i potakujące.
Ale wśródstanu rycerskiego wre wzbu

rzenie. I nagle podnosi się krzyk:

  

   

 

- Przepraszaj! - woła imćp. Marcin |
IM.-bulu do prymasa - przepi

a te niecnesłowai za intryg
które knowasz!

Szlachta krzyczy
nge sig hurmem ku miejscu, kędystał pr
mas na pozór. spokojny, mierząc wyiskrzo
nemjednem okiem cisnącą się szlachtę.

Od czasu do czasu jeno, gdy i
ki coraz głośniej krzyczy, pomav
masa o frańcuskie intrygi, otwierają się
jego zaciśnięte usta i pada z nich jeden wy-
raz, ostry, wzgardy pełny:
- Fałsz!
- Nie mow tak do mnie po kozacku!

- wrzeszczy pan chorąży sandomierski,
grożąc pnmasom pięścią - bom ci uro-
dzeniem równy!.
- Ale nie cnotą! - odpowiada pry-

 

j króla
ancuskie,

 

 

  

  

 

| mas zawsze tym samym tonem.
Zgiełk i zamieszanie wzrastają, już

słównie słychać w tumulcie, lecz widać cią
gle niewzruszoną postać prymasa, nad
vszystkimi górującą. Przy nim stanęli ku

obronie: biskup krakowski Trzebicki i ku-
jawski Czartoryski, a on, Praźmowski, jak
osaczony odyniec, uciera się ostremi przy-
nłllówkami z krzyczącą ze wszech stron szla-
chig.
- Nie mam za co przepraszać - mo-

wi. - Rzekłem prawdę i dowiodę!
Dębicki zaś wrzeszczy:
- Zniewagę królą, my, stan rycerski,

pomścimy!
Usiłuje jeszcze przemawiąć podkanc

Jerzy Olszowski. Mówiłagodnie, uśmierza
jąco, a chociaż głosu jegó zrazu nie słychać,
to jednak wśród najbliżej stojących robi
się cisza i zwolna, zwolna rozszerza się da-
16. z.

  

(Ciąg "dalszy, nastąpi).

za nim, groźna, cis- | A i w
| konstytucji na swoją korzyść.
|

 

 

ŚRODA, 29 KWIETNIA (WEDNESDAY, APRIL 29), 1925.

REZOLUCJA

Gminy 48 Z. N. P. Newark, N. J.
uchwalona dnia 19-go

kwietnia 1925 r.

Po bezstronnym przedyskuto
waniu zatargu między zarzą-
dem Centralnym a cenzorem Z.
N. P. w sprawie kongresu Wy-
działu Narodowego; redaktora
naczelnego, my delegaci gminy
48 Z. N. P. uchwalamy poniże
szą rezolucję.
Zważywszy, Iż najwyższa wla

dza pra a wdawcza spoczy
izbie sejmu, określona w usta-

 

w elkle prawa nie-
określone spoczywają w rękach
ludu związkowego Roz. I. par.
12-ty. .

Zważywszy dalej, że Cenzor

jest stróżem Konstytucji, jej

praw i przepisów i Cenzor nie

kto inny odpowiedzialnym be-

dzie przed sejmem za przeciw

związkową politykę w jaką

dyrekcji Z. C. lpreflwem
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Popatrz-

cie się

na ten obrazek

Oznacza on smak Quaker -
Najwybredniejsze i naj=

prędsze śniadanie
w świecie.

Kupujcie

QUICK

QUAKER

Gotuje się 3 do 5 minut.

C HCECIE  owslanky, którą
można ugotować prędko.

Ale przedewszystkim chcecie, te-

by Wam dobrze smakowała.
Więc kupujclo: Quick Quaker.
Posiada ona ten znakomity Qua-

ker smak. Posiada Quskar poty»

wność 1 wysoki gatunek, -Kto
tylko kiedykolwiek Jadt owstan-

ką, zna jej zalety. Nie odma»
wiajeie jej waszej rodzinie. -

filllmv1lldtw
rodents Quaker

 na czele bezprawnie r

przestrzegać i bronić
Zważywszy również, że odno-

śnie do nie ęsnej polityki
kongroxu Wydziału XumdoucA

   

  

 

ejmem 
M-tym w mmmupm. Pa.

Ale obecnie na Sejmie urzę-
dnicy Wydziału Narodowego,
choć mogi o kongresie nie
wspomnieli. Uważali tylko na

 

to, aby przeprowadzić swoich
ludzi do Zarządu Centralnego,
to dalej [miną jak się im podo-

  

ba. No i zrobili.

Zważywszy przytem, że naj-
większe szanse, do inicjatywy
zwołania kongresu wychodźtwa
posiada Związek Narodowy Pol.
skl, bo na to go budujemy, aby
był wielki nie tylko w liczbę
członków, ale i wielki ~w czy-
nach ekonomicznych, społecz-
nych, kulturalnych i narodo-
wych. Taki kongres, zwołany
przez Z. N. P. odbył by się na
zasadach czysto demokra
nych, nietylko z woli ludu związ
kowego, ale z woli całego wy-
chodźtwa bez różnicy przeko-
nań tak religijnych jak i poli-
tycznych, w myśl ustaw zasa-
dniczych Konstytucji Zw. Nar.
Pol. Roz. I. par. 9-ty.

Taki a nie inny kongres miał
na myśli nasz Cenzor; za jego
stanowisko względem odbywają
cego się kogresu Wyd, Nar. i re
daktora pism związkowych, gmi
na 48 Newark, N. J. przesłała
mu wotum zaufania, co również
obecnie potwierdza.

Natomiast pod adresem tej
części zarządu centralnego, któ-
ra dębem stanęła przeciw kon-
stytucji i Cenzorowi, przesyła-
mysłowa więcej niż nagany, bo
oskarżamy 'ich .o nastepujace
karygodne czyny:

1, Niedotrzymanie przysięgi.
2, Poniewieranie ustaw  sej-

mowych i spaczne tłumaczenie

    

 

  

 

 

Horae
Onin: pstunck. hiry Julsislsmall 1 Ovich mater Cate:

  

Quick Quaker - dobra, emacs
na i wyśmienita owsianka, gots»

8 do 5 minut. Jest to nia»
"gorącej owlanki 1 mle

kiem", które lekarze zalecaja din
defect 1 dorosłych. A kosztuje
tak malo, że zaparę centów na-
karmić można caly rodzing. Kup. - -

 

cle co est najlepi Usaiaf
dad «by był obraze Knkieu
a nalepce. upd- paczkę dziś
7 waszej grosem

peated eaterI meal tame t ote
nośne tus

 

 

3. Dezorganizacje w zarządzie

centralnym, bo zamiast praco-

wać dla dobra Z. N. P. pracuje

sig dia polityki. I

4. Trwonienie grosza sierot i

wdów na politykę klasy uprey-

wilejowanej.

5. Dezorganizacje wszeregach

związkowych podczas kontestu,

bo na posiedzeniach grup, mó-

wi się nie o kontescie a o poli-

tyce i klice w Chicago.

6. Obniżanie autorytetu Z.

N. P. konstytucja mówi i Z. N.

P. stawia warunki, a część za-

rządu mówi, że Wydział Naro-

dowy.

Przeto wzywamy naszego za-

cnego Cenzora K. W. Sypniew-

skiego do położenia kresu nadu

życiom drogą legalną, przepisa-

ną konstytucją lub inną, aby

skuteczną. A nadewszystko

wzywamy, a nawet prosimy, Sz.

Cenzora, aby pilnował grosza

nieszczęśliwych sierot i wdów i

nie pozwolał użyć ani jednego

centa na polity

Przyrzeka

cji wiernie stać,

gać i bronić.

Niech żyje Związek Narodo-

wy Polski.

Niech żyje Cenzor K. W. Syp-

niewski.

B. Schmidt, prez.

J. Kamyk, wice prez.

Józef Wilk, sekr. gminy.

Leon M. Polenka, skarb.

F. W. Grzymski

August Dziedzic

Władysław Narwid

Wojciech Indyk

Stanisław Siarkiewicz.

TROCKI NABYŁ

WILLĘ W SAN REMO

28. kwietnia.-W. tu-

tejszych kolac jskich otrry-

mano wiadom że Leon Troc-

kij kupił sobie willę w San Remo.

    

 

   

 

ę.

przy konstytu-

jej przestrze-

 

 

PARYŻ 

 

  

 

Wszyscy :z ciekawością przyglądali

długie spodnie, którę Jackie poraz pierwszy nosił

 

Coogan'owi,

najmniejszemu, największemu artyście kinowemu, gdy ten £ of-

cem wychodził z pociągu w New Yorku. Przyczyną tego były

się Jackie

 

Brooklyn i okolica

 

 

nego dla biednych dzieci.

bawa.

 

| DZIECI DZIECIOM!

W sobotę, dnia 2-go maja, Dzieci Polskie Szkoły Ludo-

wej Imienia Marji Konopnickiej urządzają Wieczorek, którego

czysty dochód darowany będzie na założenie przytułku dzień-

Dzieci już dzisiaj zapraszają swoich przyjaciół i znajo-

mych, aby dzień sobotni zarezerwowali na ten cel. Będą prze-

mówienia, śpiewy, przedstawienie „Dzieci Lwowa" i... Za4

  
 

ŻĄDAJĄ -WYBUDOWANIA

PUBLICZNEJ ŁAŻNI

PRZEZ MIASTO

Organizacja obywatelska Ex-

cello Civic Association, zbiera

podpisy na petycje .do rady

miejskiej z żądaniem łaźni pu-

blicznej w dzielnicy, pomiędzy

DeKalb Avenue, Flushing, No-

strand i Broadway.

Alderman _Harry -Mayer,

wniósł odpowiedni projekt .w

radzie miejskiej i oświadczył,

że o ile się okaże, że mieszki

cy w tej dzielnicy żądają wy-

budowania łaźni publicznej, to

rada miejska niewątpliwie przy

chyli się do ich żądań.

  

6 MIESIĘCY WIĘZIENIA ZA

BICIE DZIECKA

Michał Worcenowiez, zamiesz

kały pod nr. 52 Pearsall St.

Long Island City, został skaza-

ny na 6 miesięcy więzienia

przez sędziego James J. Con-

way wsądzie miejskim, za bru-

talne pobicie swego dziewięcio-

letniego syna Wiktora.

W sądzie chłopiec pokazał

plecy na których było 30

wonych znaków od pasa.

Michał Worcenowicz, przez

swego adwokata wniósł apelację

do wyższego sądu o zmniejsze-

nie kary, tłumacząc się, że sy-

na pobił za to, że ten 24 godzin

nie był w domu.

OSKARZENI 0 KRADZIEŻ

Detektywi ze stacji Meserole

Ave. aresztowali pod oskarże-

niem o kradzież trzech młodznen
ców, Józefa Makowsk 26

000 odszkodowania ojeu i syno-
wi na co się zgodzili i sprawę
sądową umerzono.

NIEBEZPIECZNA ZABAWA

Trzynastoletni Janek Grabu-
ła, zamieszkały z rodzicami pod
nr. 74 Green St., podczas zaba-
wy z rowieśnikami spadł z rusz-
towania cieśli pracujących przy
domu pod nr. 116 Green Street.

Przywołany ambulans zabrał

go do szpitala, gdzie Dr. Nolan

stwierdził niebezpieczne wstrzą-
śnienie mózgowe,
 

Oddział „Naprzód" Z, S. P.
urządza

„WIECZOREK -FAMILIJNY"

upiększony znakomitemi niespo
dziankami w sobotę, dnia 2-50
maja 1925 r., w Domu Narodo-
wym, 261—7 Driggs -Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Poczatek 0 godzinic T-ej wis-
czorem. Cena biletu 50 centéw.
Muzyka doborowa polska.
O liczne |przybycie uprasza

Komitet.

Pamiętajcie o Komitecie: Im,
Józefa Piłsudskiego

kote
Telefon, Greenpoint tars x-Rar

Dr. W. BORAK
Chiropraktor Brkoty Palmera

628 Humboldt St., róg Drin” 'Ave.

Greenpoint, Brooklyn Y.Cogzinnala od 2 po pol. noi win-14?

 

  -y

POLSCY LEKARZE -" )
ana
 

Newell St., Aleksandra Knblow-
skiego, 339 Kingsland Ave. i
Stanisława  Orlańskiego, 229
Kingsland Ave.

Oskarżeni oni są o włamanie
się do fabryki Amber Varnish
Works, przy Norman Ave. i
skradzenie 100 puszek farby,
Podobno policja znalazła

skradzioną farbę w piwnicy Ka-
blowskiego.
 

$32,000 ODSZKODOWANIA
 

W listopadzie roku ublegtego
Michał Szoniak, jadąc automo-
bilem z żoną i synem najecha-
ny został przy zbiegu ulic Co-
oper i Evergreen przez automo-
bil ciężarowynależący do firmy
Stendard 0.1 Company i w wy-
padku pani Szoniak została za-
bita a mąż i syn odnieśli obra-
żenia.
Sprawa wniesiona zostala do

sadu, lecz pned rozpoczęciem

sprawy Standard Oil Company

zaproponowała wypłacić $32,-  

Teleton,nun-mm ans
r. LOUIS 8.

102 Kent Street, „%ch w.

pou 8 wiew środę i niedzielę od 1 zDr. Grate doplere ween2tor mow awe

Telefon, Huguenot 0206

8. M. Lewandowski, M, D.
OODZ‘KVT

1 do 2 po poti oda wiso
#stessing t TV rami,

T97 Fourth Avenue, Brooklyn, N. v, ®

tI

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

688 Leonard St 116 North Sth sę.

lake Nassau Ave.
0d“ H X:
0218i Maik

Telephone, Greenpoint 2100, 2115

Nisko
lounannonnoą
0d 3 do 9 wiecedr

 --
Telefon, Stagg 2338
HENRYK SOKAL, M. p.
383 South Third Street

blisko Union Avenue
nooksnev

aopzwvURZĘDÓW w
od 17 do 1 pa bol, Ind Ue
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Znajduje się między nimi ge- Jasnych żywotów staje sig y y ( ) ia: Butler'a (na Lęk-Bey SFhEfl'uf“ tf w Polska, na w

neral Ras Phanse, dowódca ar-

mji w Indorze, kilku wyższych

oficerów, dwuch urzędników po-

licji i nawet jeden lotnik.

Do walki z miljarderem Bawle

o piękną tancerkę, zazdrosny ma-

haradza zmobilizował. jak się o-

kazuję prawie wszystkich wyże

szych urzędników swego państ-

wa. Pozyskano też, za dużą sumę

współudział szofera zamordow

nego miliardera.

Urocza Mumabr Begum, jak sa-

ma opowiada, mając lat. 9, dziś

  

ma 22, zabraną została na dwór

mabaradży. Tam wychowywano

ją na śpiewaczkę dworską.

Wwieku lat dwunastu została

oficjalną faworytą księcia. Była

chwila, że już miała być na roz-

kaz maharadiy wydalong z pari-

stwa Indory, a to na skutek do-

niesienia, że jakoby któryś z in-

nych książąt pozyskał jej

cie i że pragnęła ona dwór opuś-

cić. Zakochany jednak do szaleń

stwa maharadźa więził ją

nie w swym pałacu.

W roku 1920 odbyła ena wraz

z maharadzą podróż do Anglii.

Środki na tępienie moli.-Prze-

dewszystkiem latające w powie-

trzu mole powinno się łapać i za-

bijać, Aby się zaś zabezpieczyć

przed składaniem przez nich ja

jek w materjatach -wełnianych,

dywanach, meblach, ubraniach i

futrach, należy je jak najczęściej

wietrzyć i trzepać szczególniej w

miesiącach letnich, najpodatniej-

szych dla mnożenia się moli. Po

zalem wszystkie wełniane

nia i futra, których w lecie nie

używamy. trzeba pochować w ob-

szerne kufry, lubskrzynie szczel-

nie zamykane, albo zaszyć wpłót

no, obsypawszy je ktorymkol-

wiek ze środków na mole sprze-

dawanym w składach aptecznych.

Doskonale zabezpiecza przed mo-

lami naflalina. ale jej przykry,

duszący odór nie każdy znosi.

"Tak samo bardzo dobrze działa

kamfora w kawałkach, którą się

przekłada futra, ubrania i dywa-

ny, lub rozpuszczona (wferpen-

tynie do skrapiania bibuły. Bi-

bułą tą przekłada się je posypu

jąc ponadto w środku pieprzem

anglelsklm. Na meble, dywany,

pościel t. j. pierze i włosień w

materacach dobrym jest tez spro-

szkowany siarczan żelaza. Pro-

szek ten wóiera się mocno wmie-

ble, pościel itp., o ile przez diut-

szy czas w lecie mają "stać n

ruszane i okrywa się je przes

radłami, Przez niedość dokładne

zaopatrzenie i zamknięcie ubrań,

mogą się jeszcze mole do niich

przedostać, więc na wierzchu na-

leży ułożyć gazety. Mole nie zno-

szą zapachudruku.

-

Dyskretne wyrażenie

 

  

 

 

 

Interesant; wyjmując portnio-

netke,. do kancelisty.

--- Wiele jestem panu winecz—

ny?

C 1% filizanki mlken

 

  

kotyska.

Zawsze z tej Samej życiodajnej

strugi

Czerpiemy napój, co pragnienie

gasi

Żywi nas zasób pracy plemion

długi,

Ich miłość, sława - istnienie

nam krasi;

A z naszych czynów i z naszej

zasługi

Korzystać będą znów następcy

nas

 

Kuchnia

Cebula hiszpańska faszerowana

Kilka nfezbyt wielkich cebul

obrać z lupy, eparzyć wrzącą

wodą, ściąć czubki i wydrążyw-

szy, nafaszerować mięsem i du-

sić tak samo, jak kalarepkę fa

szerowaną (patrz niżej).
 

Potrawka ze śmietaną z pozo<

stałej pieczeni. - Pozostałą cie-

lęcinę pokrajać w kawałki, zalać

szklanką rozgotowanego buljonu,

dodać sos z pozostałej pieczeni,

niech się tak poddusi z 10 minut,

a potem zalać kwaśną śmietaną

rozbitą z ćwierć tyżką mąki; moż

na zaciągnąć sos dwoma żółtka»

mi i wydać,

Jaja z sosem szczawiowym. -

Ugotować jaja napół twardo,

|eJub całkiem na twardo. Przygo-

łować 505 szczawiowy dość za-

wiesisty i obrawszy jaja z łup,

przekroić na połówki i ułożyć na

półmisku na sosie.
 

Nowy sposób wypiekania placków
z oweianki

(Ontment Griddle Cakes)
1% filiżanki pozostałej owsianki

(oatmeal)

1 jajko

G lyżki „baknig powder"
1 tyśka. soli

rozpuszczonego tłuszczu
cukru

   

tyś
1% Miżanki mąki
Mieszać dobru „ceral" dopóki nie

 

woo i Pko, gacka:
niki razem i dodać do rozezynu. Po
dokładnym wymieszaniu wlać rozto-
piony. tłuszez. Piec na gorącej bla:
sze i podać z syropem lub konfiturą
(molasses).

Starodawne „Quaker" Ciastka
Migdetowe

% filiżanki. masła
1 filiżanka cukru
1-3 filiżanki migdałów obranych i
posiekanych drobno
1 jjako lekko ubite
% lyki cynamonu
3 tyśki: goździków
*» Tyśki masy orzechowej
1-8 lyżki. soli
Skórka z połowy cytryny

h ub wody

  

1 filiżanka owsianki
2 łyżki „buking powder"
Rozpuścić masło, dodawać, stopnio-

wo cukru, dodać jajko dobrze ubite
bez oddzielania migdałów, mąki, ow
sianki, korzeni, ,baking powder" do-
brze zmieszanych; dodać skórki cy
trynowej i mleka lub wody. Rzuca
kawalki wielkości angielskiego, orze-
cha w odległości półtora cala jeden
od drugiego na papier nasmarowany
masłem. Rozłożyć na łopatce i powkła
dać po pół mięJu na wierzcholki.
Piec w umiarkowanym piecu przez
dwanaście do piętnastu: minut.

   

  

Kun kobieta powinna się wrczyc,
nake "pioine Tuples niswio

Tay Miel Hiring wygląd
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prawo) w Bostonie, Mass.

 

NIEGRZECZNY SĘDZIA

BOSTON, MASS., 28-go kwie
tnia. - Purytański Boston, zna
ny ze srogości względem rodza-
ju żeńskiego, wykazał wtych
dniach, że istotnie jest takim
- tak przynajmniej twierdzą
wszystkie „flaperki" tutejsze.
Oto w ostatnich dniach, przed

sędzią municypalnym Duffem,
stawała 18-letnia Mildred San-
ford, oskarżona o kradzież dro-
biazgów ze składu departameny
towego.

Ponieważ było to nie pierw-
sze przestępstwo pięknej „fla-
perki", ń sędzia chciał ją wyle-
czyć ze złego nałogu, przeto...
skazał ją na dwa miesiące wię-
zienia z codzienną racją kilku
pasów. Pasy te dziewczyna owa
ma dostawać zaraz z rana, za-
nim się jeszcze ubierze.

Niegrzeczny sędzia...
 

Ostatnie życzenia mordercy
 

PARYŻ, 28-50 kwietnia. -
Laudies Ladkar, Arab, notoryez-
ny morderea paryski, ktory opg-
tany szałem nienawiści do Fran-
cuzów, wybiegł na ulicę i zaczął
krajać nożem, każdego, kto mu
się tylko nawingł, posiada pew-
ną dozę prawdziwego humoru.
Gdy teraz do celi Ladkara

zbliżył się kat i poczęstowaw-
szy go winem i wyśmienitym pa
pierosem, pytał go, jakie jest je-
go ostatnie życzenie przed śmier
cią, Ladkar odparł z zimną
krwią - wolność.

„Lecz wiesz przecie - wtrg-
cił kat - że życzenie to spełnić
się nie może. Na to uśmiechnął
się 1 odparł: „Cóż robić, takie
jest moje ostatnie życzenie".

W Paryżu odkryto nowego

genjusza

 

PARYŻ, 28 kwietnia. - (Spe-
cjalna depesza kablowa dzienni-
ka „The Sun). - Krytycy mu-
zyczni powtarzają słowa Schu-
manna: „Czapki z głów, panowie,
przed genjuszem!", któremi p
witał on: pierwsze _kompozycje
Szopena, Przedmiotem entuzjaz-
mu tym razem jest nadzwyczaj
młoda pianistka, panna Schavel-
son, która tu poraz pierwszy wy-
stąpiła wczoraj z wykonaniemu-
tworów Bacha i Liszta.
Według opinji krytyków, pan-

na Schavelson da o sobie usły-
szeć całemu światu i przeznacze-
niem jej jest zająć miejsce same-
go nawet Paderewskiego w pod-
niosłem |wykonaniu _misternej
muzyki, Audjencja powstała i bi-
łn brawa tak długo, że dziewczę
samo ździwiło się gorącem przy-
jęciem,' jakie je spotkało, Przy-
pominało to niespodziewane uka-
zanie się Tetrazziniego w pro-
mieniach sławy, jakie w swoim
czasie miało miejsce w Covent
Garden.
Jest ona kompletną panią lech

niki, a jej tłumaczenie muzy
posiada tendencje wybitnie ro-
mantyczne.

 

 

 

  

   

 

Policja paryska rewidowała

mieszkania komunistów

PARYŻ, 98kwietnia. -- Poli-
cja paryska dokonała szereg re-
wizyj. w mieszkaniach sekretarzy
komunistycznych organizacyj i
skonfiskowała bibułę agitacyjną,
spisy członkówi rewolwery. Po-
licja jednak przyznaje, że nie
wpadła na żaden trop, któryby
miał jakąś łączność z zajściem.
jakie miało miejsce. w ubiegły
czwartek pomiędzy komunistamt
a „młodymi patrjolami", w. cerns

sie którego trzy osoby rowdyza:

   

 bile, a 43 odniosło rany.  

KAROLYI KRYTYKUJE
ERYKE

LONDYN, 27 kwietnia
Hrabia Karofyi, były pierwszy
prezydent republiki węgierskiej
oświadczył tu zaraz po powro-
cie z Ameryki, że chyba nigdzie
na świecie z wyjątkiem Węgier,
niema tak reakcyjnego rządu,
jak w Stanach Zjednoczonych
Ameryka - mówił Karolyi,-
zyci się przed światem, że

jest najbardziej demokratycz-
nym krajem, tymczasemnigdzie
niema takich ograniczeń wol-
ności, jak w Amery Dzisiej»
sza Ameryka, to nie Ameryka,
- w której żyli Lincoln, Jetter-
son i Washington, Dzisiejsza A-
meryka to państwo, które na-
kłada żelazny kaganiec na usta
każdemu miłującemu wolność
obywatelowi.

Karolyi sierdzi się na Stany
Zjednoczone, ponieważ zobowią
zano go tu przyrzeczeniem, że
nie będzie nie mówił. Uczyniono
to zaś na żądanie ministra wę-
gierskiego, hrabiego Szczeche-
ny'ego, który żonaty jest z Van-
derbiltowng.
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Delegaci, którzy mają skole-
ktowane pieniądze za bloczki
lub za sprzedaż biletów na uro-
czystość Obchodu Konstytucji
Trzeciego Maja, proszeni są o
doręczenie takowych na zebra
niu. -Cześć!
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Radziła się wielu lekarzy.: „Przez
szereg lat. na ostabienie
żołądka ji dotkliwyból w lewym bo-
ku", pisze Pani A. Kochik z Newark,
N. J. „Radziłam «ię wielu lekarzy,
lecz żaden nie mógł mi: nie pomódz
Jeden z lekurzy radził poddać się o-
peracji, lecz na to nie chciałam się
zgodzić. Wówczas to zdecydowałam
się spróbować Dra. Piotru Gomoz.
Ku memu ogromnemu zdziwieniu
dwie butelki tego lekarstwa uwolnity
mię od bólu i poprawiły mój apetyt".
Ten starej daty preparat ziołowy r
wulujezołądek,. posila organy trawie»
na, powoduje przemianę materii i sku
tecznie oddziaływa na krążenie krwi.
Nie pytajcie o niego w aptekach.
Specjalii agenci tylko go dostarczają
wprost z Iiboratorjum Dr. Peter
Fahrney & Sons Co., 2601 Washing»
ton Blvd., Chicago, Ill
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